
ČÍSLO 1/2007

V Ě S T N Í K
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

1. ROK 2007
PADESÁTÉ VÝROČÍ ZALOŽENÍ ČZS

Vstupujeme do roku, ve kterém oslavíme 50. výročí založení
našeho Svazu. Je to jistě důvod k oslavám, ale i k zamyšlení
nad jeho minulostí, ale hlavně nad budoucností.

S potěšením sleduji, jak celá řada ZO i ÚS připravuje různé
akce k tomuto výročí, ať již to jsou schůze, výstavy či jiné
prezentace naší činnosti před veřejností. I z toho vidím, že naši
členové mají o Svaz zájem, jsou rádi jeho členy a to mě
posiluje v přesvědčení, že přes názory některých škarohlídů
má Svaz dobré perspektivy a je jen na nás, abychom je naplnili
a udělali vše pro jeho další rozkvět a pochopitelně také pro
udržení či rozšíření členské základny.

Také na celostátní úrovni připravujeme co nejlépe přispět
k tomuto výročí. Všechny výstavy je budou připomínat a budou
naší nejlepší prezentací před nejširší veřejností a věřím, že při
výstavě Natura Viva v Lysé nad Labem budeme mít možnost
oslovit i řadu politiků a naše problémy ale i úspěchy s nimi
prodiskutovat.

Připravujeme slavnostní zasedání, kterého se zúčastní
stávající i dřívější představitelé Svazu, zástupci ÚS a další
významní zahrádkáři a hosté. Na tomto setkání chceme co
nejvíce omezit oficiality a dát co největší prostor všem
účastníkům, aby si mohli vzájemně zavzpomínat na vše pěkné,
co jim členství ve Svazu přineslo, ale aby mohli zaujmout
i kritické stanovisko k současným problémům a zamyslet se
nad další budoucností.

Zamýšlet se nad historií zahrádkaření v naší zemi je nad
rozsah tohoto úvodníku, ostatně vše bylo podrobněji zveřejně-
no v Rukověti zahrádkáře, kterou již všichni máte k dispozici.

Tento rok ale nebude jenom rokem oslav, ale naopak rokem
důležitých jednání a práce zajišťující co nejlepší perspektivy
pro naši činnost v dalších letech. Doufám, že v tomto roce již
bude konečně přijat tak dlouho očekávaný zahrádkářský zákon
a ten nám přinese určité právní jistoty. Z naší strany je zákon
perfektněpřipraven, konzultován s řadou legislativcůa poslanci
by pro něj mohli okamžitě zvednout ruku. Je to nyní opravdu
pouze na nich, my již více udělat nemůžeme. Musíme ale na
všech úrovních i nadále bojovat proti rušení našich osad, při-
tom využívat všechny dosažitelné kontakty na komunální
úrovni, našim zastupitelům i nejširší veřejnosti neustále zdů-
razňovat nezastupitelnou úlohu našich osad a zeleně pro jasné "ANO".
vytváření zdravého životního prostředí.

Budeme rozvíjet všechny formy odborné výchovy našich
členů. Ta vždy byla a bude spolu s prací s mládeží a výstavní
činností naší prioritou. Kromě tradičních forem vzdělávání jako
jsou různé přednášky, instruktáže, semináře a odborná školení
musíme využívat i další moderní formy jako je elektronická
pošta a internet. Právě jeho prostřednictvím totiž můžeme
oslovit prakticky každého člena a předat mu ty nejnovější
odborně garantované informace. Již nyní má každý bezplatně
k dispozici Metodiky ochrany rostlin, která v knižní podobě stojí
téměř 200 Kč. Pro naše členy bude pravidelně aktualizována.
Budeme uveřejňovat i další publikace, atlasy, fotografie a vše
důležité. Námitky, že ne každý má přístup k internetu jsou
liché. Dnes již i v těch nejmenších obcích je internet k dispozici
na úřadech, v knihovnách či ve školách a jistě téměř každý
z nás má v rodině vnuky, kteří ho rádi do práce s internetem
zasvětí, po případě mu stáhnou maily. Bylo by dobré, kdyby
se nám podařilo aby do konce roku mělo každé ÚS a hodně
ZO svou mailovou adresu na kterou bychom mohli zasílat
různé pozvánky, usnesení a další písemné materiály. Byla by
to obrovská časová i finanční úspora, v budoucnu bychom se

mohli chlubit tím, že rok 50. výročí založení Svazu byl také
rokem výrazného nástupu využívání nových technologií pro
naši činnost. Čím dříve se nám to podaří, tím více prospějeme
jak Svazu tak hlavně všem jeho členům.

MUDr. Josef Kříž, předseda ČZS

2. DOPIS OD EVROPSKÉHO SDRUŽENÍ
ZAHRÁDKÁŘSKÝCH SVAZŮ

OFFICE INTERNATIONAL
du Coin de Terre et des Jardins Familiaux

Milí zahrádkáři!
Až budete číst tyto řádky, bude mít Office za

sebou své 80. narozeniny.
80 let snah a práce, často namáhavé plavby proti

proudu v úsilí dosáhnout pramene a tím vytýčených
cílů. 80 let víry ve správnost a užitečnost myšlenek našich otců
zakladatelů.

Bezpochyby jsme lecčeho dosáhli a dali člověku k dispozici
stále ještě smysluplný a efektivní nástroj. Nejsme snad jedním
z nejsilnějších organizovaných hnutí v naší společnosti s více
než 12 milióny osob v 3 miliónech členských rodin?

Kombinace naší sociální, ekologické a ekonomické funkce
stále ještě přispívá k řešení mnoha problémů lidí, měst
a přírody, i když zahrádky nejsou žádný všelék.

Přesto toho zbývá ještě hodně udělat. Ne všude v Evropě
jsou zahrádky právně zabezpečené, ne všemi jsou ještě
zahrádky uznávány jako nepostradatelný prvek obrazu města.

Podobně jako jiné spolky jsou i zahrádkáři frustrováni,
protože na ně média často zapomínají. Na zahrádky se
zapomíná pravidelně, když se hovoří o zdraví. A přitom nelze
popřít, že kombinace pohybu v zahradě, výživy čerstvým
ovocem a zeleninou, psychické relaxace v přírodě a sociálních
kontaktů v zahrádkářských koloniích představuje kompletní
zdravotní péči o tělo a duši. Zahrádky vykonávají jak
preventivní, tak i terapeutickou funkci.

Proto Office v přípravě na nadcházející mezinárodní kongres
v roce 2008 zorganizoval seminář ve Vídni, který se zaobíral
tématem: "Zahrádky - zdravé pro člověka a přírodu". Cílem je
vypracovat seznam příspěvků zahrádkářů v této oblasti, aby
mohli všichni občané a zodpovědní představitelé říci zahrádce

Zahrádka je ale ještě víc: přispívá např. k integraci lidí
a zmenšení jejich izolovanosti, k udržení rozmanitosti druhů,
ke snížení znečištění půdy a vody a ke zvýšení kvality života
ve městech.

Osmdesátníkem není ten, kdo chce: trvalost myšlenek na
jedné straně a modernost na straně druhé; to jsou klíčové
prvky, kterými se hnutí udržuje a dále rozvíjí.

Aby se dosáhlo toho, aby byly zahrádky po celé Evropě
právně zabezpečeny jako podstatný prvek našich měst, jako
prvek naší kultury, rozhodl Office, že vypracuje vzor k pro-
vádění lobování na všech úrovních. Tento vzor nesmí
představovat minimální konsensus, nýbrž má a musí
obsahovat všechny prvky z 15 členských zemí, abychom mohli
postupovat věrohodně a efektivně.

Musíme najít správné prostředky a argumenty, vybudovat
lepší přístup k médiím, abychom představili kvalitu našich
aktivit, jejich oprávněnost a potřebnost, dosažené výsledky
a přesvědčili občany a zodpovědné zástupce o našich
oprávněných požadavcích ve prospěch celé společnosti. Neboť
úspěch je suma bystrých rozhodnutí přijatých ve správný
okamžik.



2

Výhybky jsou nastaveny. Zahrádkáři z 15 členských svazů - žádost o dotaci ze státního rozpočtu na rok 2007 ve výši
musí nyní spolu se svými japonskými kolegy, kteří požádali o
spolupráci s Office, nyní v roce 2007 tuto práci zahájit.
Zasaďme se takto společně o lepší svět.

Na konci tohoto roku přeji Vám všem ve Vašich rodinách a
ve Vašich svazech všechno nejlepší do nadcházejícího roku
a doufám, že se Vaše přání vyplní a starosti kéž se drží daleko
od Vaší cesty.

I v nadcházejícím roce chceme společně pracovat, abychom
našim dětem a vnukům nabídli dobré perspektivy do
budoucnosti.

Malou WEIRICH, generální tajemnice

3. USNESENÍ Z 4. ZASEDÁNÍ RR ČZS Fondu rozvoje ÚR - mimořádné příspěvky,
konané dne 16. prosince 2006 v Lázních Bohdaneč

Za účasti 67 tj. 89% členůRepublikové rady ČZS a některých
vedoucích pracovníků ústředí ČZS se uskutečnilo v hotelu
Technik v Lázních Bohdaneč4. plenární zasedání RR Českého
zahrádkářského svazu.

Po diskusi, ve které bylo předneseno 41 diskusních
příspěvků, 4. zasedání RR ČZS:

1) bere na vědomí:
- splnění usnesení a úkolů z 3. zasedání RR ČZS,
- informaci o přípravě Zahrádkářského zákona,
- předložený výklad Stanov,
- informaci o průběhu trestního oznámení ve věci nakladatel-

ství Květ,
- informaci o stavu zaplacených členských známek k 30. 09.

2006,
- informaci o stavu konkursního řízení Union Banka,
- informaci o stavu konkursního řízení Interpreter Investment,
- informaci o průběhu soudního jednání - nemovitost Jilská,
- zprávu o časopisu Zahrádkář a nakladatelství Květ,
- zprávy o činnosti komisí RR ČZS,
- informaci o přípravách oslav 50. výročí ČZS,
- informaci o jednání revizní skupiny,
- informaci o výsledku hospodaření RR ČZS k 30.9.2006,
- informaci o první etapě odškodnění škod po povodni v roce

2006 - příspěvek ve výši 30 % vyčíslených škod,
- informaci o ukončení vyúčtování odškodnění po povodních

r. 2002 od ÚS Prachatice,
- příspěvek 10 tis. Kč pro ZO ČZS Trhové Sviny č. 201010,

ZO ČZS Janovice nad Úhlavou č. 304007 a 3 tis. pro ZO
ČZS Nové Hodějovice č. 201013 na vybavení moštáren
z Fondu rozvoje moštáren,

2) schvaluje:
- zprávu předsedy ČZS o činnosti představenstva RR ČZS od

3. zasedání RR ČZS,
- zprávu vedoucího ústředí a nakladatelství Květ,
- příspěvek 5.000 Kč pro každou ustavenou KKR na její
činnost z fondu rozvoje ÚS. Každá KKR nahlásí, kterému ÚS
má být příspěvek zaslán,

- předložený Pokyn pro udělování vyznamenání svazovými
složkami platný od 1.1.2007,

- svazová ocenění za rok 2006 a dotování těchto nákladů
z fondu rozvoje ÚS,

- výměnu členských legitimací v roce 2007 s platností 10. let,
- navržený rozpočet na rok 2007 pro ústředí vyrovnaný

s náklady a výnosy ve výši 9.779 tis. Kč, a pro nakladatelství
Květ s náklady ve výši 25.169 tis. Kč a výnosy ve výši 26.643
tis.Kč - zisk ve výši 874 tis. Kč,

- výši úroků z půjček do SVF od 1.1.2007: půjčka na dobu
1 měsíce bez výpovědní lhůty 1,0%, smluvní s výpovědní
lhůtou jeden rok 1, 8%, smluvní s výpovědní lhůtou dva roky
2,0% a smluvní s výpovědní lhůtou tři roky 2,2%,

- výsledek hospodaření RR ČZS k 31.12.2005 a hospodaření
s fondy RR ČZS k 31.12.2005. Účetní zisk za rok 2005 ve
výši 376.668,23 zúčtovat na účet vlastní jmění,

7 miliónů Kč na akce v hodnotě 14 mil. korun,
- statuty fondů RR s platností od 1. ledna 2007,
- doplnění hospodářsko-finanční komise RR ČZS o Ing.

Novotného z ÚS Klatovy,
- zúčtovatelný příspěvek y FR ÚR ČZS na režii sekretariátů

pro ÚS Prachatice 8 tis.Kč, ÚS Rychnov/Kněžnou 8 tis. Kč,
Blansko 5 tis. Kč. Na opravu budovy ÚS Plzeň ve výši
10 tis. Kč. Celkem 31 tis. Kč,

- zúčtovatelný příspěvek z FR ÚR na pořízení výpočetní
techniky ve výši 10 tis. Kč pro ÚS: Klatovy, Chomutov,
Znojmo a Teplice. Celkem 40 tis. Kč s podmínkou podepsání
Dohody,

- částku ve výši 500 tis. Kč z Fondu rozvoje ÚR převést do

- sjednocení názvu vedoucí KKR jako předseda KKR.

3) ukládá:
a) představenstvu RR ČZS
- sledovat hospodářské výsledky ústředí a nakladatelství Květ

a podrobně informovat zasedání RR ČZS,
- sledovat legislativní proces schvalování zahrádkářského

zákona a lobovat u poslanců za jeho schválení,
- zvát na zasedání RR ČZS jako hosty předsedy KKR, pokud

již nejsou členy RR,
- dopracovat výklad Stanov podle připomínek z diskuse,
- zajistit, aby všechna územní sdružení, které mají e-mailovou

adresu, dostávali poštu elektronicky pokud je to technicky
možné.

b) představenstvům ÚS ČZS
- dokončit organizační přeměnu v názvu z územních rad na

územní sdružení změnou registračních listů.
c) předsedovi ČZS MUDr. Křížovi
- vyhodnotit diskusi z 4. zasedání RR ČZS a promítnout ji do
činnosti představenstva RR ČZS a ústředí ČZS,

- zajistit pravidelnou aktualizaci www stránek včetně propa-
gace časopisu Zahrádkář,

- prostřednictvím Věstníku ČZS informovat ZO a ÚS o:
- přehledech o činnosti ZO a ÚS ČZS za rok 2006,
- termínech zasedání odborných komisí a termínech

celostátních výstav,
- zveřejnit schválený postup pro udělování vyznamenání

platný od roku 2007,
- zasílat usnesení PRR ČZS těm členům RR, kteří mají

e-mailové adresy.
d) členům RR ČZS
- odpovědně přenášet závěry RR ČZS do ZO ČZS a působit

kladně na udržení a rozvoj zahrádkářského hnutí,
- aktivně se zapojit do všech akcí pořádaných k 50. výročí

založení ČZS.

4) pověřuje:

představenstvo RR ČZS
- rozdělit dotaci MZe ČR, o výši a podmínkách dotace infor-

movat jednotlivé ÚS,
- disponovat s finančními prostředky RR ČZS dle schváleného

rozpočtu a nad jeho rámec v rozsahu do 1 milionu korun
zisku,

- změnou úrokových sazeb ve SVF v roce 2007, pokud ČNB
vyhlásí sazby rozdílné více než +/- 0,5 % proti stavu
k 31.12.2006.

5) doporučuje:
základním organizacím ČZS
- smluvně ošetřit majetek ČZS užívaný členy i nečleny ČZS

uzavřením smlouvy o správě a provozu v zahrádkových
osadách,

- zaměřit se na získávání nových členů a předplatitelů
časopisu Zahrádkář.



3

Usnesení bylo projednáno za přítomnosti 67 členůRR ČZS Pravidla pro udělování vyznamenání:
Výsledek hlasování:

Schvaluje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 členů RR ČZS
Proti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 člen RR ČZS
Zdrželo se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 členové RR ČZS

4.  POKYN PRO UDĚLOVÁNÍ SVAZOVÝCH OCENĚNÍ
organizačními složkami ČZS platný od 1.1.2007

čl. 1
Svazová ocenění podle § 5 Stanov ČZS se udělují členům,

funkcionářům, orgánům svazu, případně jiným osobám,
institucím a organizacím, které se zasloužily o mimořádný
rozvoj svazu.

Udělovat svazová ocenění mohou všechny organizační
složky svazu a předávají se zpravidla při slavnostních
příležitostech.

čl. 2
Při udělování svazových ocenění funkcionářům, členům a

organizačním složkám svazu se zejména přihlíží k obětavé
činnosti na odborně-výchovném a organizačním úseku. Dále
se přihlíží i k výsledkům při celkové práci a propagaci svazu,
při práci s mládeží a k plnění ostatních úkolů vyplývajících ze
Stanov ČZS a úkolů republikové rady ČZS.

Svazová ocenění členům, funkcionářům a organizacím svazu
se mohou udělovat i u příležitosti životních jubileí a výročí
činnosti za předpokladu, že navrhovaní splňují předepsané
podmínky.

Při udělování svazových ocenění nesvazovým orgánům,
organizacím, institucím a nečlenům svazu se hodnotí zejména
jejich pomoc a spolupráce s organizačními složkami svazu.

čl. 3
Jednotlivé organizační složky svazu udělují svazová ocenění

na základě těchto zásad:

1. Základní organizace ČZS
udělují "Čestné uznání" především členům a funkcionářům

za jejich činnost v základní organizaci ČZS. O udělení čest-
ného uznání rozhoduje výbor ZO ČZS.

2. Územní sdružení ČZS
udělují "Čestné uznání" územním funkcionářům, členům

územního sdružení ČZS, základním organizacím ČZS, jejich
funkcionářům a členům, nečlenům svazu a jiným orgánům,
organizacím a institucím v rámci okresu. Návrh na udělení
čestného uznání projedná představenstvo ÚS ČZS, o udělení
čestného uznání rozhoduje plénum ÚS ČZS. Pro udělování
čestného uznání územním funkcionářům a členům ČZS platí
zásada, že jejich zásluhy přesahují rámec činnosti v příslušné
základní organizaci ČZS.

3. Republiková rada ČZS
uděluje na návrh představenstva republikové rady ČZS

svazová ocenění, která jsou nejvyšším oceněním práce a
zásluh funkcionářů a členůČZS, organizací svazu, mimosvazo-
vých orgánů, organizací a institucí a jejich pracovníků,
případně jiných osob při plnění poslání a úkolů svazu.

Svazová ocenění navrhovaná pro nečleny svazu a ne-
svazové organizace a instituce navrhují územní rady a před-
stavenstvo republikové rady ČZS mimo stanovený počet
udělovaných svazových ocenění. Jejich celkový počet by neměl
překročit výši 5% z počtu svazových ocenění.

Republiková rada ČZS uděluje tato svazová ocenění:

- Bronzová medaile
- Stříbrná medaile
- Zlatá medaile
- Zlatá růže
- Zápis do Knihy cti ČZS

Bronzová medaile
- minimálně 10 let členství v ČZS nebo 5 let práce ve výboru

ZO nebo ÚS nebo 5 let práce odborného referenta ZO nebo
okresního odborného instruktora,

- nositel čestného uznání ÚS,
- návrh podává ZO ČZS prostřednictvím ÚS,
- návrh projedná PRR a schvaluje RR.
Stříbrná medaile
- minimálně 15 let členství v ČZS nebo 10 let práce ve výboru

ZO ČZS nebo ÚS (nebo ve vyšších orgánech ČZS) nebo
jako odborný referent nebo okresní odborný instruktor,

- nositel bronzové medaile nebo Vyznamenání III. st.
- návrh podává ZO ČZS prostřednictvím ÚS,
- návrh projedná PRR a schvaluje RR ČZS.
Zlatá medaile
- minimálně 20 let členství v ČZS nebo 15 let práce ve výboru

ZO ČZS nebo vyšších orgánech ČZS,
- nositel stříbrné medaile nebo Vyznamenání II. st.
- návrh podává ÚS ČZS (na případné doporučení ZO),
- návrh projedná PRR a schvaluje RR ČZS.
Zlatá růže
- minimálně 25 let členství v ČZS nebo dlouholetá práce

v PÚS, OOI, RR ČZS s významným přínosem pro rozvoj
ČZS,

- nositel zlaté medaile nebo Vyznamenání I. st. nebo medaile
Za zásluhy o rozvoj,

- návrh podávají členové RR ČZS na doporučení PÚS a KKR,
- návrh projedná PRR a schvaluje RR ČZS.
Zápis do Knihy cti ČZS
- nejvyšší svazové vyznamenání pro zasloužilé členy ČZS,

nositele nižších ocenění, dlouholeté funkcionáře ÚS, RR,
KKR, OOI,

- nositel Zlaté růže,
- návrh podávají členové RR ČZS na doporučení PÚS ČZS

a KKR,
- návrh projedná PRR a schvaluje RR ČZS.

Mezi udělením jednotlivých stupňů vyznamenání u jednotliv-
ců a organizačních složek ČZS musí uplynout alespoň 5 let,
výjimky může na základě řádného zdůvodnění návrhu povolit
PRR ČZS

V mimořádných a řádně zdůvodněných případech (mimořád-
né zásluhy) u nečlenů ČZS (i cizinců) je možno udělat výjimku
z podmínek pro udělení ocenění (roky, posloupnost ocenění)

Návrhy na udělení svazových ocenění se podávají na ústředí
ČZS na předepsaných tiskopisech pro příslušný kalendářní rok
do 31. srpna běžného roku. Představenstvo RR ČZS projedná
a schválí návrhy nejpozději do podzimního zasedání RR ČZS
a předloží je ke schválení podzimnímu zasedání RR ČZS.

V jubilejním roce 2007 budou platit dva termíny: 28. února
a 31. srpna. Celkový počet vyznamenání nesmí překročit roční
limit, který je v tomto roce dvojnásobný.

U organizačních složek budou použita jen odpovídající
pravidla (mezidobí 5 let, posloupnost vyznamenání). Návrhy
podávají nadřízené složky.

Územní sdružení ČZS mohou pro podzimní zasedání
republikové rady ČZS předložit počet návrhů podle počtu
platících členů v daném roce, a to:
3 návrhy do 1.500 členů
5 návrhů od 1.501 do 3.000 členů
7 návrhů od 3.001 do 5.000 členů
10 návrhů nad 5.001

Při významných jubileích ČZS může RR ČZS svým
usnesením zvýšit uvedené limity
Finanční ocenění vyznamenaných
(pouze členové ČZS a organizace ČZS)
Bronzová medaile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Kč
Stříbrná medaile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 Kč
Zlatá medaile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000 Kč
Zlatá růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 Kč
Zápis do Knihy cti ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 Kč



4

Návaznost dosavadních a nových ocenění
Vyznamenání III. stupně - > Stříbrná medaile
Vyznamenání II. stupně - > Zlatá medaile
Vyznamenání I. stupně - > Zlatá růže
Medaile Za zásluhy o rozvoj - > Zlatá růže

Ruší se dosavadní nejvyšší vyznamenání "Za zásluhy o
rozvoj" a ocenění "Zasloužilý zahrádkář"

Jednotlivé organizační složky ČZS mohou udělit diplom za
pomoc při svazových akcích, mimořádné pěstitelské výsledky
u příležitosti výstav, přehlídek vín ap.
- členům a organizačním složkám ČZS, 
- nesvazovým orgánům, organizacím, institucím a jejich

pracovníkům za mimořádné pěstitelské výsledky u příležitosti
výstav, přehlídek vín apod.

Čestné členství
Organizační složky mohou udělit podle § 5 Stanov ČZS

zvlášťzasloužilým a dlouholetým členům a funkcionářům svazu
čestné členství.
Čestné členy schvaluje
- u ZO ČZS výroční členská schůze,
- u ÚS ČZS plenární zasedání územního sdružení ČZS,
- u RR ČZS plénum republikové rady ČZS.
Čestný člen má všechna práva a povinnosti vyplývající z § 4

Stanov ČZS s výjimkou povinnosti uvedené v odst. 2 písm. c)
citovaného paragrafu, tj. platit členské příspěvky. Čestný člen
je osvobozen od brigád organizovaných ZO ČZS.
Čestné členství může republiková rada ČZS a územní

sdružení ČZS udělit i nečlenům svazu.
Pokud jde o udělení čestného členství nečlenu svazu, vystaví

se čestnému členu ČZS členský průkaz s náležitostmi jako
u člena a vyznačí se v členském průkazu v místech vyhraze-
ných pro vylepování známek.

Pokyn pro udělování svazových ocenění organizačními
složkami Českého zahrádkářského svazu byl schválen
republikovou radou ČZS dne 16.12.2006.

5. VÝKLAD STANOV 
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

ÚVOD
Vydání současných stanov ČZS předcházela dlouhá řada

přípravných prací, které spočívaly v posuzování a zpracování
námětů, návrhů a připomínek, v konzultacích a opravách
jednotlivých ustanovení i návrhu stanov jako celku. Tyto práce
vyústily v návrhu předloženém k registraci ministerstvu vnitra
koncem roku 2004. Přestože návrh stanov byl schválen
republikovou radou již v prosinci 2004, bylo nutno stanovy
podle pokynu MV přepracovat tak, aby byl v souladu se
zákonem č.83/1990Sb. o sdružování občanů v platném znění,
na jehož základě ČZS působí a podle kterého je povinna se
řídit. Pokyn MV k úpravě byl závazný, protože bez jeho
akceptace by stanovy byly neplatné a existence ČZS by
pozbyla právní základ.

Ve zmíněném pokynu šlo v podstatě o jediný, avšak
podstatný problém, který představoval podstatnou úpravu
organizační struktury ČZS. Ve smyslu zákona č.83/1990Sb.
bylo nutné upravit postavení středních organizačních článků,
které byly v původním návrhu charakterizovány jako územní
rady ČZS. Aby tento střední článek mohl disponovat tzv. právní
subjektivitou, tj. vlastním jménem jednat, musí být z původního
postavení územního orgánu ČZS konstituován jako organizační
jednotka ČZS postavená na korporativním základě, tj. právní
subjekt sdružující členy s vlastní právní subjektivitou, tedy
územní sdružení ČZS, jehož členy jsou základní organizace
ČZS.

Dalším úkolem úpravy bylo zdůraznit ve stanovách postavení
krajských orgánů ČZS, kterým se staly krajské koordinační
rady. V tomto případě nešlo o právní problém, ale o právní
akceptaci nově se tvořícího prvku organizační struktury
v souladu s platným státoprávním uspořádáním, tj. vznikem

krajů a v návaznosti na potřebu vytvořit na úrovni ČZS
odpovídající partnery krajských institucí.

Těmto dvěma základním úpravám odpovídají i změny
jednotlivých ustanovení stanov, které ze zásadních úprav
vyplynuly. Obdobným způsobem bylo nutno upravit i jednací
a volební řád, který byl následně v nové podobě schválen
republikovou radou v dubnu 2006.

Samotné stanovy byly v nové podobě schváleny republiko-
vou radou 10. prosince 2005 a registrovány MV 21. prosince
2005, a vstoupily pak v platnost a účinnost svou publikací ve
Věstníku ČZS č.1/2006, kterým byla ve smyslu dopisu MV ze
dne 15.8.2006 čj. VS-5470/SDR/1-2006 stvrzena právní
způsobilost ČZS v určení nástupnictví od územních rad na
územní sdružení ČZS.

Nové stanovy zakotvily úpravy zásadního charakteru, které
se dotýkají každého člena ČZS, protože podstatně mění
organizaci svazu a jeho řízení, postavení jednotlivých orgánů
i organizačních jednotek, jejich pravomoc i působnost, práva
a odpovídající povinnosti. Proto také vyvolaly mnoho dotazů
a žádostí o konzultace, námitek a připomínek na všech
úrovních - od základních organizací až po odborné útvary
ústředí. Vedle provedených konzultací a vysvětlení, vedle
zveřejněné důvodové zprávy k úpravám stanov ve Věstníku
ČZS rozhodla republiková rada vydat tento výklad stanov pro
potřebu všech členů i orgánů a organizací ČZS.

Výklad stanov má především sloužit k tomu, aby v případech,
kdy jsou jednotlivá ustanovení stanov obecnější, případně
pokud umožňují rozličnou interpretaci, ujednotil jejich jednotné
uplatňování v praxi. Výklad tedy není samostatnou normou,
není ani jakousi novelou stanov, ale má za úkol vyložit, jak
které určité ustanovení uplatňovat. Jiný význam ani nemůže
výklad jakékoliv normy mít, nicméně však jde o akt závazný
neboť jej podává orgán, který normu vytvořil. Výklad je nutné
také používat společně s jednacím a volebním řádem orgánů
ČZS, neboť pouze v jednotě těchto směrnic lze správně
aplikovat vnitřní normy v praktické činnosti a působení ČZS.

Praha 6. ledna 2007
JUDr. Ladislav Labuta, CSc.

právní komise ČZS

Část I.
K § 1:

Úvodní ustanovení stanov vychází ze zákona čís. 83/1990
Sb., o sdružování občanů, podle kterého mohou občané
zakládat spolky, společnosti, svazy, hnutí a jiná občanská
sdružení a sdružovat se v nich. Tato sdružení, potažmo i Český
zahrádkářský svaz, jsou zásadně apolitická, dobrovolná
a nevýdělečná. Výdělečné činnosti  zákon z výkonu práva1)

sdružování jím upravovaného vylučuje. Zákon výslovně
stanoví, že porušení těchto zásad, případně porušení práv
občanů nebo zákonů má za následek rozpuštění sdružení. To
platí pro případ excesu  i pro ČZS, resp. pro jeho organizační2)

jednotky.
Stanovy v souladu s citovaným zákonem charakterizují ČZS

jako právnickou osobu do jejíž svéprávnosti mohou státní
orgány zasahovat jen v mezích zákona. Statut právnické osoby
znamená, že při splnění všech zákonných znaků (název, sídlo,
předmět činnosti, vnitřní organizační struktura, místo činnosti)
má ČZS právní subjektivitu, tj. právo vlastním jménem jednat,
v rozsahu své působnosti dané registrovanými stanovami a
obecně platnými předpisy zakládat, měnit nebo rušit právní
vztahy, nabývat práv a povinností, uzavírat závazky a nést
samostatně majetkovou i jinou zákonnou odpovědnost. Tato
způsobilost vyplývá zejména z § 18 a násl. občanského
zákoníku, který stanoví i její meze.

Ustanovení stanov o členství v mezinárodní organizaci
deklaruje zejména významné postavení ČZS v nadstátním úsilí
o ochranu životního prostředí, o vytváření zdravého životního
stylu a vztahu k přírodě.
K § 2:

Ustanovení Stanov o poslání ČZS je z formálně právního
hlediska vyjádřením předmětu činnosti občanského sdružení,



5

který je jedním ze základních znaků právnické osoby a z věc- a pokynech ČZS a jeho organizačních jednotek, zejména
ného hlediska vyjádřením účelu sdružení ze kterého plyne, v jednacím a volebním řádu, osadních řádech a jiných vnitřních
proč ČZS vznikl, k čemu jeho činnost směřuje a jakým směrnicích. Pokyny, informace a doporučení jsou dále
způsobem tuto činnost realizuje. publikovány ve Věstníku ČZS. Jejich závaznost vyplývá

Obecné vyjádření předmětu činnosti je obsahem prvního z charakteru příslušných dokumentů. Obecně se vychází ze
odstavce § 2 Stanov a člení jej na oblast odbornou, oblast zásady, že zákonných práv (analogicky i podzákonných práv
organizační, oblast zájmovou, oblast společenského působení upravených normativními směrnicemi vycházejícími ze zákona)
a oblast relaxační. Toto obecné vyjádření po jednotlivých se nelze vzdát, zákonné povinnosti (analogicky podzákonné
oblastech je konkretizováno způsoby realizace činnosti povinnosti upravené normativními akty)  jsou závazné,
v druhém odstavci, kde jsou příkladmo uvedeny základní formy opatření metodického charakteru - zde např. v oblasti meto-
práce svazu v praktické podobě. dicky řídící působnosti krajských koordinačních rad - mají

Zatímco obecné vyjádření zřejmě pokrývá oblasti působení doporučující charakter. Tato okolnost je zpravidla v takových
ČZS, příkladné způsoby činnosti nemohou pokrýt všechny aktech výslovně uvedená (viz např. Vzorový osadní řád).
formy, jakými ČZS a jeho součásti působí. Stanovám proto Povinnosti vyplývající ze stanov se vztahují pouze na členy
neodporuje, naopak je naplněním jejich duchu a smyslu, když Svazu. Zákon č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů výslovně
členové svazu nebo jednotlivé organizační jednotky svazu plní zakazuje ukládat povinnosti občanům, kteří nejsou jeho členy.
účel sdružení tím, že např. navzájem spolupracují a předávají To se vztahuje např. i na občany, kteří nejsou členy svazu, ale
si zkušenosti z vlastní činnosti, budují zázemí pro společenské, z titulu vlastníků pozemků užívají společná zařízení zahrádkář-
sportovní či jiné zájmové vyžití svých členů, spolupracují na ských osad (proto je třeba tuto situaci s nimi smluvně upravit,
všech úrovních s orgány a institucemi státní správy i nestátního stejně jako např. úhrady za užívání společných pozemků
charakteru v oblastech své působnosti, usilují o sponzorskou a zařízení, věcná břemena apod. podle obecně platných
účast a sami se podílí na ochraně přírody, zapojují se do předpisů). Obdobně např. nelze v osadních řádech ukládat
správy věcí veřejných, společenského dění atp. povinnosti rodinným příslušníkům členů ČZS, kteří užívají

Zákon čís. 83/1990 Sb. sice zakazuje sdružením vykonávat zařízení v osadách. Odpovědnost je nutné uplatňovat na
funkci státních orgánů nebo je řídit, nikoli však spolupráci členech ZO ČZS, vůči rodinným příslušníkům je však možné
s nimi. Absence na veřejném dění by naopak vedla k izolaci, uplatňovat např. požadavky na dodržování zásad občanského
která by měla za následek degradaci  Českého zahrádkář- soužití, dodržování protipožárních opatření, ochrany životního3)

ského svazu a jeho součástí na úroveň nevýznamných spolků, prostředí atp., podle obecně platných předpisů. Stejně tak je
které nemají pro veřejnost žádný efekt a které společnost však nutné odmítnout odpovědnost ČZS a jeho organizačních
zákonitě ignoruje. jednotek za delikty  členů svazu, směřující navenek a nesou-
K § 3:
Členství ve svazu je ve smyslu zákona o sdružování občanů

čís. 83/1990 Sb. právem každého občana, který má zájem o
zahrádkářskou činnost (viz § 1 odst. 1 Stanov), souhlasí se
Stanovami a zaváže se je plnit. Neplnění těchto kriterií může
být sankcionováno  vyloučením ze svazu (viz odst. 6 § 34)

Stanov). Členství je dobrovolné. Podle zákona nesmí být nikdo
nucen ke sdružování, ke členství ve sdruženích ani k účasti na
jejich činnosti. Tím se samozřejmě nemá na mysli účast na
činnosti svazu pro jeho členy, pro ty je ve smyslu Stanov tato
účast povinností. Ze sdružení, tedy i z ČZS může každý
kdykoliv svobodně vystoupit.
Členství je vedle přijetí podmíněno zaplacením zápisného

a členského příspěvku. Zápisným se rozumí nevratný účelový
příspěvek svého druhu, který platí nový člen vedle účelového
příspěvku placeného všemi členy, z něhož se hradí užívání
společných zařízení po vyrovnání s předchozím uživatelem.
Výši zápisného stanoví výbor základní organizace. Účelovým
příspěvkem se rozumí příspěvek členů zejména na úhradu
režie, užívání a odpisů společných zařízení a jiných nákladů
základní organizace v daném roce. Výše účelových příspěvků
je stanovena členskou schůzí nebo upravena smlouvou o uží-
vání, provozu a údržbě společných zařízení. Výši členských
příspěvků stanoví republiková rada ČZS.
Členství právnické osoby je vedle účasti na rozvoji činnosti

svazu podmíněno rovněž plněním Stanov v přiměřeném
rozsahu daném charakterem právnické osoby, případně
upraveném písemnou smlouvou s příslušným orgánem
(výborem ZO, územní nebo republikovou radou) organizační
jednotky svazu u níž se právnická osoba stává členem ČZS.
Smlouvou se upraví zejména podíl na činnosti svazu nebo jeho
součásti, forma zapojení a výše zápisného, účelových a člen-
ských příspěvků. Pokud se právnická osoba zabývá výděleč-
nou činností, nesmí být tato činnost konána jménem ČZS nebo
jeho organizační jednotky, v jeho zastoupení nebo pod jeho
hlavičkou. Totéž se vztahuje na výdělečnou činnost fyzických
osob.
K § 4:

Práva a povinnosti člena sdružení upravují podle zákona čís.
83/1990 Sb. o sdružování občanů stanovy. S ohledem na
obecné vyjádření jsou však některá práva a povinnosti
konkretizovány v dalších vnitřních předpisech, směrnicích jménem jedná republiková rada

5)

6)

visející s plněním úkolů svazu, respektive při překročení mezí
zmocnění osob jednajících za svaz či jeho orgány, pokud o
tomto překročení druhá strana věděla (viz čl. 5 jednacího
a volebního řádu).

Pokud se v ustanovení § 4 stanov hovoří o majetku svazu,
rozumí se tím majetek ČZS a majetek organizačních jednotek
nadaných právní subjektivitou, tj. územních sdružení a zá-
kladních organizací ČZS.

Část II.

K § 6:
Nové znění stanov vychází ze zákona č. 83/1990 Sb., podle

kterého musí být ve stanovách mj. uvedeny
- orgány sdružení, způsob jejich ustavování, určení orgánů a

funkcionářů oprávněných jednat jménem sdružení,
- ustanovení o organizačních jednotkách, pokud budou zřízeny

a pokud budou jednat svým jménem.
Tato právní konstrukce znamená, že občanské sdružení (zde

Český zahrádkářský svaz, který je sám o sobě právnickou
osobou - viz výklad k § 1) si může vytvářet organizační
jednotky, které mají rovněž charakter právnických osob, tedy
právních subjektů nadaných právní subjektivitou, (tj. nadaných
právem jednat svým jménem, resp. nabývat svým jménem práv
a plnit právní povinnosti, nést právní odpovědnost - viz výklad
k § 1). Aby tedy organizační jednotky měly tuto právní
subjektivitu, musí být jako takové ve stanovách jmenovitě
uvedeny, musí mít svoji organizační strukturu a všechny další
náležitosti uvedené ve výkladu k § 1 stanov. Na rozdíl od nich
orgány svazu a těchto jednotek jednají jménem svazu,
respektive jménem jeho organizačních jednotek, tj. nemají
vlastní právní subjektivitu. Proto tedy stanovy nově vytváří jako
právní subjekty vedle základních organizací také územní
sdružení jako organizační jednotky, aby mohl efektivně, se
všemi právními důsledky fungovat střední územní článek ČZS,
který je při stávajících počtech ZO ČZS nezbytný jak pro
efektivní fungování a řízení svazu, tak i pro dispozice
s majetkem svazu na regionální úrovni .7)

Tedy právní subjektivitu, tj. právo svým jménem samostatně
jednat, vlastnit majetek a disponovat s ním, mít práva
a povinnosti včetněmajetkové i další právní odpovědnosti mají:
- Český zahrádkářský svaz jako občanské sdružení, jehož



6

- územní sdružení jako organizační jednotka svazu sdružující
základní organizace na určitém území (regionu), jehož
jménem jedná územní rada územního sdružení

- základní organizace (specializovaná základní organizace)
sdružující členy svazu v určitém územním obvodu, jejímž
jménem jedná výbor základní organizace.
Specifickým orgánem bez právní subjektivity je krajská

koordinační rada, která je jednak orgánem svazu v kraji pro
metodické řízení  a koordinaci  činnosti organizačních jedno-8) 9)

tek a jednak orgánem pro zastupování těchto jednotek v kraji
při jednání s jinými krajskými orgány a institucemi navenek.

Jednotlivá ustanovení § 6 stanov pak charakterizují zmíněné
organizační jednotky a jejich orgány z hlediska jejich struktury,
vytváření, ustavování jejich orgánů a orgánů svazu a obecného
vymezení působnosti. Podrobnosti v jednání orgánů pak
upravuje jednací a volební řád orgánů svazu. Pokud se
v ustanovení § 6 a jiných ustanoveních stanov hovoří
o orgánech svazu, mají se na mysli i orgány organizačních
jednotek svazu.
K § 7:

Vznik, rozdělení a zánik základní organizace je upraven
v prvních třech odstavcích a druhé větě ustanovení § 7 stanov.
Z ustanovení odst. 4 se použije pouze povinnost oznámit
územní radě vznik, rozdělení a zánik základní organizace
a ustanovení o rozhodnutí územní rady o zániku a likvidaci ZO,
pokud základní organizace nevyvíjí po dobu dvou let činnost
a neodvádí členské příspěvky. Část ustanovení odst. 4
o uzavření smlouvy nebo vypovězení smlouvy o přistoupení
do územního sdružení, stejně jako poslední věta o návrhu
územní rady na zánik ZO republikové radě se použije jen ve
specifických případech při zapojení organizace do územního
sdružení smlouvou např. při vzniku a zániku členství právnické
osoby v rámci územního sdružení. V ostatních případech se
tato ustanovení nepoužijí a platí zde zásada o automatickém
členství všech základních organizací v územním sdružení ČZS
dle územní příslušnosti.
K § 8:

Orgány základní organizace jednají jménem základní
organizace a naplňují tak její právní subjektivitu podle § 6
odst.6 stanov. Jejich úkony ve smyslu působnosti podle § 10
a 11 jsou závazné pro členy ZO a ve smyslu čl. 5 jednacího
řádu zavazují i základní organizaci navenek, jsou-li učiněny
oprávněnými funkcionáři (viz čl. 5, 6 a 7 jednacího řádu a § 23
stanov).
K § 9:
Členská schůze je vrcholným orgánem základní organizace.

Jedná podle zásad upravených jednacím a volebním řádem
orgánů svazu. Usnáší se nadpoloviční většinou přítomných
členů, pokud v odst.3 není stanoveno jinak. Členové ZO se
mohou proti usnesení členské schůze odvolat, požádat
o přezkoumání rozhodnutí členské schůze soud nebo mohou
požádat o nové rozhodnutí podle čl. 21 a 23 jednacího a
volebního řádu orgánů svazu. Má-li se členská schůze konat
formou shromáždění volených delegátů, rozhodnutí o tom se
řídí podle čl. 8, posl. odst. jednacího a volebního řádu orgánů
svazu.

Odst. 2 ustanovení § 9 příkladmo stanoví působnost členské
schůze tím, že vymezuje nejdůležitější úkoly. V odst. 3 jsou
uvedena rozhodnutí, k nimž je třeba tzv. kvalifikované
většiny . Komentovat je nutné zejména ustanovení od písm.10)

b/,c/,f/,h/,m/. Pod písm. b/ patří do kompetence členské schůze
mj. schvalování rozpočtu. Zde je nutno vycházet, obdobně jako
u písm. c/ z povinnosti základní organizace vést zjednodušené
tzv. podvojné účetnictví, k němuž jsou podle novelizovaného
zákona o účetnictví povinny i základní organizace ČZS. Jde
o to, že ZO by měla zajistit alespoň vyrovnaný hospodářský
výsledek a stanovit rozpočet jen v jeho rámci. Tomu musí
přizpůsobit zejména výši účelových příspěvků (odst. 2 písm.
g/), zápisné (§ 3 odst. 2 stanov), příp. příspěvky právnických
osob (§ 3 odst. 8). Pokud jde o mimořádné náklady (viz písm.

m), je třeba je vykládat tak, že výhradně členská schůze
schvaluje náklady nad 10 tisíc Kč v každém jednotlivém
případě, nikoliv jejich součet. Obcházením těchto ustanovení
by bylo dělení nákladů na pořizovanou komoditu  na více11)

jednotlivých nákladů (např. pořízení věci, náklady na její
dopravu, náklady na instalaci atp.). V nezbytných případech
při nebezpečí z prodlení lze o takových nákladech nad 10.000
Kč rozhodnout i následně na nejbližší členské schůzi.

Na druhé straně však do takových mimořádných nákladů se
nezahrnují odpisy, které jsou zároveň náklady a které je třeba
stanovit povinně dle zvláštních předpisů . O výši těchto druhů12)

nákladů členská schůze rozhodovat nemůže, schvaluje je však
v rámci projednávání a schvalování účetní uzávěrky. Povinnosti
vynakládat tyto náklady by však mělo korespondovat roz-
hodování o výši účelových příspěvků, které rovněž náleží mezi
výlučnou působnost členské schůze.
K § 10:

Působnost výboru ZO je ve stanovách uvedena také jen
příkladmo se zaměřením na nejdůležitější organizační úkoly.
Patří sem však i řada dalších úkolů, vyplývajících např. ze
zmíněných obecně závazných předpisů a nařízení (viz např.
zákon o ochraně životního prostředí, zákon a nařízení o po-
žární ochraně, předpisy o hospodaření s půdou, připravovaný
zákon o zahrádkářské činnosti, stavební zákon a související
předpisy atd.)

Výbor je statutárním orgánem základní organizace. Nese
odpovědnost za závazky organizace a jeho členové jsou
v rámci své působnosti odpovědni nejen členské schůzi, resp.
členské základně, jsou ale odpovědni i za své jednání navenek.
Proto ZO musí vydat vnitřní organizační normy, které tuto
působnost výboru a jeho členů specifikují a jejichž rozsah je
upravován Věstníkem ČZS.
K § 11:

V odst.1 došlo pod vlivem změny číslování odstavců v § 6
k nesprávnému označení činnosti revizorů (§ 6 odst. 9) -
správný odkaz se vztahuje na § 6 odst.10.

Působnost revizorů při kontrole hospodaření ZO se vztahuje
zejména na čerpání rozpočtu a jeho jednotlivých položek
z hlediska efektivnosti a souladu s usneseními členské schůze,
na nakládání s nemovitým i movitým majetkem a finančními
prostředky, na kontrolu správnosti účtů a jednotlivých položek
v účetnictví a na účetní uzávěrku.

Působnost revizorů při kontrole činnosti organizace se
vztahuje zejména na plnění úkolů základní organizace podle
stanov, zejména z hlediska plnění poslání svazu podle § 2
stanov, plnění úkolů výboru organizace, dodržování zásad
upravených jednacím a volebním řádem, plnění usnesení
členské schůze, územní rady a republikových orgánů svazu.
Řešením sporných záležitostí členů ve smyslu § 4 odst.1

písm. e/ stanov se rozumí zejména nesoulad mezi zájmy či
právy člena a opatřeními ze strany ZO vyplývajícími z opatření
výboru ZO a usnesení členské schůze při plnění úkolů ZO.
K § 12:

Územní sdružení vzniklo na základě nových stanov jako
samosprávná organizační jednotka ČZS s působností na území
vymezeném republikovou radou ČZS na základě potřeby
rozvoje svazu v daném území.

Územní sdružení je organizační jednotkou svazu, která
sdružuje základní organizace ve větších územních celcích,
zpravidla na území bývalých okresů podle předchozího
územního členění státu (viz § 6 odst. 2 stanov). Základní úkoly
územního sdružení jsou stanoveny v odst. 3. Právní subjektivita
územního sdružení je vyjádřena v § 6 odst. 5 stanov
a specifikována ve výkladu tohoto ustanovení.

Výkonnými a řídícími orgány, které jednají jménem svazu
v daném území a jménem územního sdružení při realizaci jeho
práv, povinností a odpovědnosti jsou územní rada, představen-
stvo územního sdružení a územní revizní skupina.

Vznik územního sdružení iniciuje republiková rada. O zániku
územního sdružení rozhodne republiková rada pokud zaniknou
potřeby, pro které územní sdružení vzniklo nebo pokud to



7

navrhnou dvě třetiny v něm sdružených základních organizací. stanov ostatním územním radám v kraji, případně iniciovat
Takový návrh lze předložit za situace, kdy územní sdružení jejich vytvoření republikové radě. Sjednotí-li se na záměru
neplní svůj účel, tj. není schopno zabezpečit zájem sdružených vzniku nejméně jedna třetina územních sdružení a jmenují-li
organizací ve vztahu k mimorezortním institucím na daném po předchozí volbě do KKR své zástupce, pak na základě
území a k republikovým orgánům svazu. Protože však ze konsensu vznikne KKR která plní úkoly podle tohoto ustanove-
stanov plyne zásada povinného sdružení základních organizací ní stanov. Délka působení KKR vychází z potřeb a zájmu
v územním sdružení, návrh na zánik sdružení musí iniciovat zastoupených územních sdružení. Pokud se počet zastoupe-
zapojení ZO v jiném sdružení či vznik nové územní organizační ných územních sdružení sníží a KKR nezastupuje nejméně
jednotky. jednu třetinu územních sdružení, pak KKR zanikne. Stejně tak
K § 13:

Podle tohoto ustanovení je územní rada statutárním orgánem
územního sdružení, což představuje její právo a povinnost
jednat jménem tohoto sdružení, přičemž její úkony zavazují
územní sdružení dovnitř i navenek a jsou akty územního
sdružení ze zákona (viz § 6 odst. 2 písm. d/ zák. č. 83/1990
Sb.). Podle téhož ustanovení a předchozích ustanovení stanov
jsou zároveň výkonnými a řídícími orgány svazu na území
v působnosti územního sdružení (viz úvodní stať § 6 stanov)
a jednají jménem svazu při jeho rozvoji a zajišťování úkolů
republikových orgánů podle § 12 odst. 3 stanov. Oproti předchozím stanovám se ustanovení o organizaci a

Pokud se v § 13 odst. 2 hovoří o klíči a na období podle působnosti republikových orgánů nemění. Z hlediska právní
smlouvy o přidružení v územním sdružení, tohoto ustanovení subjektivity je republiková rada nositelem, resp. vykonavatelem
se nepoužije. Vychází z původního záměru sdružení právní subjektivity svazu jako občanského sdružení podle zák.
základních organizací na základě smlouvy, které není č. 83/1990 Sb. a řídícím a výkonným orgánem, jemuž jsou
(s výjimkou členství právnických osob v ČZS) u základních podřízeny všechny orgány svazu včetně orgánů organizačních
organizací obvyklé. Vychází se však z § 9 odst. 2 písm. f/, jednotek svazu, tj. po vertikální linii KKR, územní rady
podle kterého jsou členy územní rady voleni zástupci všech územních sdružení i výbory základních organizací. Z hlediska
základních organizací analogicky na 5 let - viz volba členů do obecných zásad řízení jde o řízení formou organizační
výboru ZO a volebního období republikové rady - viz § 18 posloupnosti, tj. řízení svazu jako celku na jedné straně a řízení
odst.1 stanov. nižších organizačních složek, tj. územních rad a jejich

Působnost územní rady zůstává oproti předchozím stanovám prostřednictvím výborů ZO na straně druhé. Poněkud zvláštní
beze změn s výjimkou práva rozhodovat o ustavení a zániku je zde postavení KKR, které jsou řízeny a řídí pouze metodicky
územní rady a o způsobu likvidace, což na základě rozhodnutí při akceptaci usnesení řídícího aktu vyššího stupně. Jejich
ministerstva vnitra jako orgánu schvalujícího stanovy přísluší vlastní rozhodování je vždy limitováno zájmy a potřebami
v souvislosti s ustanovením o právu usnášet se o zániku svazu územních organizačních jednotek, z jejichž vůle působí.
a územních sdružení republikové radě (§ 18 odst.3, písm. f/
stanov).
K § 14:

Oproti předchozím stanovám se mění název orgánu na
představenstvo územního sdružení vzhledem k tomu, že jde
o orgán územního sdružení, nikoli územní rady, která je sama
orgánem sdružení.
K § 15:

Ustanovení se oproti předchozím stanovám nemění s výjim-
kou číslování odkazu v odst.1, který má správně znít "...ve
smyslu § 6 odst. 10" (viz výklad k § 11 stanov).
K § 16:

Ustanovení o krajské koordinační radě (dále KKR) je v těchto
stanovách zcela nově koncipováno tak, aby jednoznačně
stanovilo působnost KKR a zdůraznilo její postavení v soustavě
orgánů svazu. Specifické vymezení organizace a působnosti
KKR ve stanovách si vyžádala praktická potřeba krajského
řídícího a výkonného subjektu svazu zejména ve vztahu
k novému územnímu členění státu. Nově zřízené orgány státní
moci a správy v krajích a ostatní krajské instituce nepovažují
za své partnery nižší územní orgány svazu a na druhé straně
účast republikové rady při jednání s krajskými orgány správy
není rovněž z hlediska celostátní působnosti republikové rady
optimální a ani by nemusela být vždy dostatečně objektivní
a vzhledem ke specifice krajů dosti kompetentní .13)

Krajská koordinační rada je orgánem svazu, není tedy
právnickou osobou, nemá atribut právní subjektivity. Jedná
tedy jménem svazu na území kraje, pro který je zřízena. Jako
metodicko řídící a koordinační orgán jedná zejména dovnitř
svazu, hlavním úkolem je však vystupovat jménem svazu a
jeho součástí navenek vůči krajským institucím. Zvyšování
úlohy a prestiže lze předpokládat především do budoucna
v závislosti na decentralizaci úloh státu na krajské orgány
zejména v ekonomické oblasti.

KKR vznikají na základě iniciace územních rad, které mohou
navrhnout jejich vytvoření ve smyslu § 13 odst. 4 písm. n/

KKR zanikne, pokud se nadpoloviční většina jejích členů
rozhodne činnost KKR ukončit.

Po dobu činnosti KKR se její působnost vztahuje na všechna
územní sdružení v kraji, proto se kterékoliv územní sdružení,
které není v KKR zastoupeno může do činnosti KKR ve smyslu
§ 13 odst. 4 písm. n/ zapojit a působit zde ve smyslu úkolů
podle § 16 odst. 2 stanov. Členství v KKR není povinné,
nicméně však i při neúčasti v KKR jsou všechna územní
sdružení řídícími a koordinačními akty KKR zavázána.
K § 17-21:

Část III.
K § 22:

Pokud se v ustanovení hovoří o majetku svazu, má se na
mysli majetek ve výlučném vlastnictví ČZS, který obhospodařu-
je republiková rada a majetek ve výlučném vlastnictví
organizačních jednotek svazu, tj. územních sdružení a základ-
ních organizací, které mají právní subjektivitu a které jsou
s tímto svým majetkem jediné oprávněny disponovat. Tato
zásada vyplývá jak z ustanovení § 6 odst. 6, tak z ustanovení
§ 22 odst. 3 a 4 stanov.

Z ustanovení o výlučné působnosti v oblasti hospodaření
s majetkem vyplývají práva dispozice vlastníků, ale i povinnosti
plynoucí z obecně platných předpisů, zejména zákona o účet-
nictví, které ukládají povinnosti při nakládání s majetkem, jeho
evidencí, účtováním, ochraně atp. Podrobně komentuje práva
a povinnosti při nakládání s majetkem zejména Věstník ČZS,
příp. pokyny a instrukce ústředí a republikové rady ČZS.

Část IV.
K § 23:

Ustanovení stanov o zastupování upravuje obecné zásady
jednání při zastupování svazu a jeho organizačních jednotek
statutárními zástupci, kterými jsou předsedové nebo pověření
členové orgánů svazu. Podrobněji rovněž upravuje tuto oblast
jednací a volební řád orgánů svazu.

Z hlediska delegace pravomoci je však nutné upravit
působnost jednotlivých funkcionářů vnitřními organizačními
normami, které jsou charakterizovány zejména ve Věstníku
ČZS č. z r. 2004. Tato povinnost platí hlavně pro základní
organizace a územní sdružení proto, že tyto organizační
jednotky mají právní subjektivitu a nesou právní i majetkovou
odpovědnost, kterou je nutné aplikovat na konkrétní osoby.
K § 24:

V tomto ustanovení je stanoveno právní následnictví
územních orgánů - od okresních a městských výborů na



8

územní orgány svazu, tj. územní rady. Nutno zdůraznit, že jde citovaného zákona nositelem právní subjektivity. Tyto orgány
o následnictví  působnosti orgánů, nikoliv organizačních vlastní právní subjektivitu tedy nemají, nejednají jménem svým,14)

jednotek, tedy nositelů právní subjektivity, tj. práva jednat svým ale jménem Svazu. V praxi to znamená, že pouze Svaz je
jménem, jak to stanoví zákon. Republiková rada stanovila svým právním subjektem s plnou právní a majetkovou odpovědností,
usnesením od 1.4.2006 přechod působnosti v této oblasti od tedy právnickou osobou jejíž právní subjektivitu mohou
územních rad, které je nesly v rozporu se zákonem na územní realizovat na jednotlivých stupních jeho orgány reprezentované
sdružení, převod právní subjektivity od městských či okresních funkcionáři oprávněnými jednat jeho jménem. Protože činnost
výborů na územní sdružení nebyl možný, protože předchozí ČZS je organizována horizontálně na územním principu,
orgány právní subjektivitu ze zákona jako orgány svazu vyžaduje si jak centrální řídící stupeň reprezentovaný
neměly. Nic na tom nemění ani to, že v předchozích stanovách republikovou radou vydávající centrální rozhodnutí resp.
byly orgány svazu jako nositelé právní subjektivity v rozporu nesoucí odpovědnost za celý Svaz, tak i územní řídící stupně
se zákonem deklarovány. představované územními orgány, kterými jsou územní rady

Odpovědi na některé nejčastěji kladené otázky k novým
stanovám Českého zahrádkářského svazu
1. Proč ustanovuje RR územní sdružení, když struktura
svazu se zřizuje zespoda nahoru?

Ze zákona č. 83/1990 Sb. o sdružování občanů platí, že
organizační struktura občanského sdružení je dána jeho
Stanovami, které zpracuje sdružení (zde ČZS) a schvaluje
ministerstvo vnitra. Z tohoto hlediska nejde o zřizování zespoda
nahoru, ale ve formě vnitřní organizační normy která určuje,
jak bude organizační struktura sdružení vypadat a jaké budou
její organizační jednotky.

Zespoda se tvoří pouze konkrétní organizační jednotky a
orgány Svazu, konkrétně základní organizace (§ 7 odst.1
Stanov) a jejich orgány (§ 8) a krajské koordinační rady (§ 13
odst. 4 písm. n/ a § 16 odst.1 Stanov). Ustavení republikové
rady jako centrálního orgánu je výhradně věcí ČZS jako
právnické osoby. Skutečnost, že ji tvoří členové územních rad
neznamená, že je těmito územními radami zřizována.

Územní sdružení je organizační jednotkou Svazu, vytvořenou
pokud to vyžadují potřeby rozvoje Svazu v daném území
k tomu, aby zajišťovalo plnění úkolů vyplývajících z vnitřních
norem Svazu a usnesení vlastních nebo centrálních (§ 12 odst.
3 Stanov). V tomto smyslu je zřejmě logické, že územní
sdružení plní i z titulu postavení územní rady jako řídícího
a výkonného orgánu Svazu úkoly Svazu a je především věcí
Svazu, zda má existovat či nikoli. Lze mít zato, že jednotlivé
ZO by mohly za prioritní považovat své lokální zájmy a zájmy
Svazu tak eliminovat do té míry, že by územní sdružení
neakceptovaly. Své zájmy mohou samozřejmě uplatnit např.
i zánikem územního sdružení podle § 12 odst. 4 Stanov,
nicméně bude na RR, aby rozvoj Svazu či řízení ZO zajistila
zřízením nového územního sdružení při respektování důvodů
zániku původního územního sdružení. Byla zde možnost
postupovat při vytváření územních sdružení podle § 19 a násl.
občanského zákoníku na základě smlouvy sdružených subjektů
jako obecných právnických osob, nicméně na základě
příslušných ustanovení citovaného zákona č. 83/l990 Sb.,
podle něhož postačí k vzniku organizačních jednotek
občanských sdružení jako zřizovací listina jejich Stanovy, bylo
od tohoto záměru či možnosti upuštěno. Zřízení organizační
jednotky na základě smlouvy bylo ve Stanovách ponecháno
jen pro úroveň základní organizace právnickou osobou - viz § 3
odst. 8 Stanov. Souhlasné stanovisko vyplynulo i ze sta-
novisek resp. připomínek právní komise RR a KKR Hradec
Králové při posledních úpravách Stanov.

2. Jaký je vztah mezi územním sdružením s právní
subjektivitou a územní radou jako výkonným a řídícím
orgánem?

A/ Pro pochopení vztahu mezi územním sdružením a územní
radou je rozhodné ustanovení § 6 odst. 2 zák. č. 83/1990 Sb.,
o sdružování občanů. Z ustanovení § 6 písm. d/ tohoto zákona
je zřejmé, že zákon na jehož základě funguje ČZS jako
občanské sdružení předpokládá, že k fungování takového
sdružení je nutná určitá organizační struktura, již tvoří jeho
orgány, které jsou oprávněny jednat jménem tohoto občanské-
ho sdružení, tedy jménem ČZS, který je sám ve smyslu tohoto

jako právní nástupci okresních výborů ČZS, které však mají
pouze územní působnost zejména při realizaci centrálních
rozhodnutí Svazu na teritoriu, pro které jsou zřízeny. Orgány
svého druhu jsou i Krajské koordinační rady, které jednají
jménem Svazu na území krajů a jejichž účelem je zejména
aplikace centrálních rozhodnutí na podmínky kraje a součin-
nost s územními orgány státní správy a institucemi na krajské
úrovni.

B/ Charakter činnosti ČZS předpokládá, že v jeho rámci
budou působit organizační jednotky, které k naplnění svého
účelu budou hospodařit samostatně se svým majetkem a to
jak uvnitř tohoto občanského sdružení (ve formě součinnosti,
zájmových činností, vzájemné soutěže a spolupráce), ale i
navenek (ve vztahu k orgánům státní správy či k jiným právním
subjektům). Zdrojem jejich majetku bude především vlastní
činnost členů těchto organizačních jednotek, proto musí mít
právo svým vlastním jménem jednat, mít vlastní práva a
povinnosti, být prostě právnickými osobami s vlastní právní
subjektivitou. To akceptuje zákon č. 83/1990 Sb. v § 6 odst.
2 písm. e/, když u občanských sdružení předpokládá existenci
organizačních jednotek oprávněných jednat vlastním jménem.
Tyto organizační jednotky také nesou za své vlastní jednání
vlastní právní i majetkovou odpovědnost, nicméně však při
realizaci poslání Svazu jsou ve smyslu Stanov povinny se řídit
rozhodnutími ČZS jako celku v rámci vertikálního řízení
představovaného soustavou řídících a výkonných orgánů
Svazu, tj. republikové rady, krajských koordinačních rad a
územních rad územních sdružení ČZS.

C/ Organizačními jednotkami ve smyslu tezí uvedených pod
bodem B/ jsou především základní organizace jako základní
organizační jednotky ČZS. Protože však zejména z praktických
důvodů není v podstatě možná přímá vazba mezi základními
organizacemi a republikovou radou jako vrcholným řídícím a
výkonným orgánem Svazu, bylo nutné ustavit střední článek,
který na územní úrovni vymezené centrálním stupněm
představují územní sdružení ČZS. Aby tento střední článek měl
právní subjektivitu, tedy právo vlastním jménem jednat, bylo
třeba konstituovat jej ve smyslu zákona rovněž jako organizač-
ní jednotku - tedy právnickou osobu. Pokud by tuto právní
subjektivitu neměl, nemohl by mít majetek a disponovat s ním,
nenesl by žádnou vlastní právní odpovědnost, nemohl by
vlastním jménem uzavírat žádné právní závazky. Aby byl
právnickou osobou, musí mít příslušné náležitosti podle zákona
(viz § 18 a násl. občanského zákoníku), tj. být korporací svých
členů, kteří mají vlastní právní subjektivitu (zde základní
organizace), mít vlastní organizační strukturu, stanovami
upravený způsob zřizování, zastupování atp. Jen potom může
mít tento střední článek potřebnou váhu a pravomoc a zároveň
jen potom - ve formě sdružení základních organizací jako svých
členů od nichž je jeho právní subjektivita odvozena - může
optimálně zajišťovat plnění úkolů ČZS, viz mimo jiné i např.
možnost realizace dotací z centra, oprávnění jednat jménem
svých členů atp. Zjednodušeně řečeno, pokud by střední
článek (zde územní sdružení) neměl právní subjektivitu, byl by
z hlediska efektivity řízení zbytečný a mohl by být nahrazen po
úpravách působnosti např. krajskými koordinač-ními radami.
To se však z hlediska praktičnosti, tradice a stávajících
majetkových vztahů nejeví optimálním.



9

D/ Statutárním orgánem územního sdružení je územní rada.
Územní radu pak tvoří zástupci základních organizací, které
jsou v územním sdružení sdruženy. Jako statutární orgán
územní rada jedná jménem sdružení, samozřejmě prostřednic-
tvím statutárních zástupců uvedených v § 23 odst. 2 Stanov.
V tomto případě tedy vystupuje jménem sdružení, přijímá
závazky a nese plnou právní odpovědnost při respektování
právní subjektivity svých členů, tj. základních organizací.

 Na druhé straně ve smyslu vertikálního řízení (viz bod A) je
řídícím a výkonným orgánem Svazu, tedy realizuje na
vymezeném území řízení členů ČZS při plnění poslání Svazu
uvedeného v § 2 Stanov, zabezpečuje rozvoj Svazu a zajišťuje
na vymezeném území plnění úkolů ze Stanov a rozhodnutí
orgánů Svazu, zajišťuje zájmy svých členů dovnitř Svazu i
navenek (viz § 12 odst.3 Stanov).

Postavení územní rady je tedy dvojjediné - je zároveň
statutárním orgánem územního sdružení (vlastně představuje
svým složením souhrn funkcionářů sdružených ZO) a zároveň
je výkonným a řídícím orgánem Svazu na území vymezeném
centrálním řídícím stupněm. Svou činností zajišťuje zároveň
vertikální řízení z centra až na základní stupeň, a zároveň
zpětnou vazbu ze základního stupně - personálně na střední
stupeň a zastupitelsky na krajský až centrální stupeň.
3. Jak realizovat stávající stanovy § 7 odst. 4?

Jak již bylo zmíněno a ve výkladu stanov je upraveno,
ustanovení o vzniku či zániku základních organizací formou
smlouvy nebo jejího vypovězení je vyhrazeno pro zapojení a
členství právnické osoby ve Svazu a jeho struktuře - v některé
organizační jednotce Svazu podle § 3 odst.8 Stanov. V sou-
časné době není tato forma obvyklá, lze však předvídat její
rozšíření (viz např. zájmy vinařů na jižní Moravě). Proto bylo
toto ustanovení ve Stanovách podle původního návrhu
ponecháno. Pro standardní formy vzniku a zániku základní
organizace se ustanovení o smlouvě nepoužije. To platí i pro
§ 13 odst. 2 Stanov. Běžným zůstává automatické členství
v územním sdružení podle § 6 odst. 2 Stanov.
4. KKR - § 16 odst. 4 Stanov - jak rozumět doporučujícímu
charakteru závaznosti některých aktů řízení?

Stupeň závaznosti aktů KKR je dán jejich charakterem.
V podstatě jde o výklad pojmu druhu řízení v pravomoci tohoto
orgánu. Koordinační akt je aktem řídícím, jehož podstatou je
zajistit splnění závazného rozhodnutí centrálního orgánu
v podmínkách daného území, při respektování specifik kraje
v působnosti KKR. Metodickým řídícím aktem se doporučuje
postup (metody), jak příslušný řídící akt v podmínkách
působnosti KKR splnit.

V usneseních centrálního orgánu je tento rozdíl zpravidla
vyjádřen formulacemi
- ukládá se nebo úpravu právního vztahu k užívanému majetku, se výpůjčka
- doporučuje se.

Ve výkladu, který se doporučuje ke schválení, se uvádí, že
všemi těmito akty jsou všechna územní sdružení (ať již jsou
v KKR zastoupena či nikoli) zavázána. Tím se rozumí, že se
jimi všichni řídí - nicméně z hlediska kogentnosti  platí, že15)

závazné jsou pokyny uložené ke splnění a doporučující jsou
metody a postupy, jak tyto pokyny splnit.

Za příklad je možné např. považovat pokyn ke zpracování
vnitřních předpisů základních organizačních jednotek podle
věstníku ČZS č. 4/2004 jako koordinační a závazný, zatímco
metodicko-řídícím aktem by se stal příp. výklad, jak mají být
tyto předpisy upraveny. Obdobně je možné za koordinační akt
považovat pokyn na vypracování osadních řádů v podmínkách
kraje (pokud jej KKR vydá), za metodicko-řídící akt pak je
možné považovat vzor podle věstníku ČZS, pokud jej KKR
upraví podle místních podmínek a vydá ve vztahu k organizač-
ním jednotkám v kraji.

Vysvětlivky:
1) Výdělečnou činností se rozumí určitá, zpravidla

podnikatelská či obdobná činnost, jejímž účelem je
produkce směřující k dosažení zisku. Pro účely tohoto

výkladu lze výdělečnou činnost ilustrovat jako výrobu
zboží určeného k obecnému prodeji za účelem dosažení
zisku výrobce. To však nevylučuje např. prodej přebytků
výnosů k vlastní spotřebě či ke spotřebě své rodiny.
Důležitými znaky výdělečnosti je soustavnost, vyšší míra
kvantity, prodej jako hlavní určení produktu atp.

2) Exces - zde porušení zákona
3) Degradace - zde snížení významu
4) Sankce - zde trest, postih
5) Normativní akt - zde akt, jímž je určitou normou

upravena určitá povinnost či určité právo, jinak též akt,
jímž se stanoví určitá norma.

6) Delikt - zde přestoupení vnitřních norem, jinak obecně
jednání či opomenutí odporující normám.

7) Regionální úroveň - zde myšlena místní územní úroveň
8) Metodické řízení - zde stanovení metod práce či určitých

činností
9) Koordinace - zde sladění, ujednocení činností
10) Kvalifikovaná většina - zde dvoutřetinová většina
11) Komodita - zde pořizovaný předmět dlouhodobé spotřeby

(viz Věstník ČZS č. 2/04)
12) Viz Věstník ČZS č. 2/2004
13) Kompetentní - zde způsobilá z hlediska znalosti specifity

jinak obecně příslušná
14) Následnictví - zde přechod působnosti z původního na

následující subjekt
15) Kogentní - závazný.

6. ÚŘAD PRO ZASTUPOVÁNÍ STÁTU VE VĚCECH
MAJETKOVÝCH UPOZORŇUJE NA ZMĚNU PODMÍNEK

pro dosavadní výpůjčky státního majetku

ÚZSVM upozorňuje všechny uživatele státního majetku,
kteří dosud měli zajištěny výpůjčky státního nemovitého
majetku na dobu určitou, založené s účinností od 1. ledna
2001 ustanovením § 59 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku
České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, jímž
se změnilo předchozí trvalé užívání podle hospodářského
zákoníku na výpůjčku, že tyto byly prodlouženy zákonem
č. 1/2007 Sb., kterým se upravují některé užívací vztahy
k majetku České republiky, účinným dnem 2. ledna 2007.

Toto ustanovení v praxi znamená, že všem dosavadním
vypůjčitelům se výpůjčka (nejčastěji státních budov nebo
pozemků pod budovami, ve kterých tato sdružení a spolky
provozují činnost) prodlužuje do 1. ledna 2008.

Těm, kteří do tohoto termínu požádají písemně o další

prodlouží celkem o tři roky, tedy do 1. ledna 2010.
V průběhu tohoto období pak mohou vypůjčitelé a příslušná
organizační složka státu upravit další vztahy k předmětnému
majetku. Nedojde-li k dohodě, uvedenými daty výpůjčka
zaniká bez náhrady.

ÚZSVM upozorňuje výpůjčitele (všechna občanská sdružení,
zahrádkářské, rybářské, myslivecké, chovatelské, včelařské
a jiné spolky, organizace a další vypůjčitele), že za žádosti po-
dané podle zákona č. 1/2007 Sb. nelze považovat žádosti
podané před datem jeho účinnosti. Z těchto důvodů proto
ÚZSVM vyzývá všechny vypůjčitele k včasnému podání
žádosti, pokud o další úpravu právního vztahu k nemovitosti
mají zájem.

Zájemce o další úpravu právního vztahu k užívanému
státnímu majetku žádáme o včasné kontaktování spádového
odboru Odloučeného pracoviště (případně Územního
pracoviště Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých). Kontaktní adresy na jednotlivá pracoviště naleznou
vypůjčitelé na internetové adrese, v odkazu Územní
pracoviště. Bc. Izabela Noveská, v. r.

vedoucí samostatného oddělení Komunikace



10

7. ZAHRÁDKÁŘSKÉ MUZEUM 
V JUBILEJNÍM ROCE 2007

50 let života je důvodem nejen k oslavám, ale i k zamyšlení
a bilancování. Český zahrádkářský svaz se tohoto kulatého
výročí dožívá v roce 2007. Před 50 lety, 29. září 1957, se
v závodním klubu zaměstnanců Státního obchodu sešli
delegáti a hosté na ustavujícím sjezdu jednotné zahrádkářské
organizace, která přijala název Československý svaz zahrád-
kářů a ovocnářů.

Zahrádkářské muzeum v Hradci Králové je sice podstatně
mladší, ale za 7 let své existence shromáždilo cenné historické
materiály, dokumentující nejen 50 let života Svazu, ale i histo-
rické kořeny, ze kterých zahrádkářské hnutí vyrostlo. Je to jak
listinný materiál, tak i fotografie, staré časopisy a odborné
publikace. Aby se s nimi mohli seznámit i ti, kteří do Hradce
Králové přijet nemohou, vydává Zahrádkářské muzeum
informace o vzniku a rozvoji zahrádkářského hnutí v elektro-
nické podobě formou jubilejního CD, které seznamuje:
- s historií ovocnářství, zahradnictví, vinařství a zahrádkářství

v Čechách a na Moravě,
- s etapami vývoje zahrádkářského hnutí v jednotlivých

regionech,
- s významnými osobnostmi, které svou činností tento vývoj

ovlivnily,
- s významnými členy ČZS, kteří se zasloužili o jeho o vznik

a rozvoj.
- s některými dokumenty a listinami Zahrádkářského muzea

formou prezentace.
CD, jehož první verze je již zpracovaná, bude jakousi

kronikou historie zahrádkářství. Ta bude postupně doplňovaná
o nové informace, které můžeme získat hlavně od Vás, jež tuto
historii pamatujete a nebo historické materiály vlastníte.

Jako výraz úcty k těm, kteří vznik a rozvoj ČZS výrazně
ovlivnili, zakládáme v jubilejním roce ČZS "Galerii zasloužilých
osobností ČZS". Najdete ji v zasedací síni Domu zahrádkářů
v Hradci Králové a bude trvale doplňována o osobnosti, na
které bychom neměli zapomenout. Aby v ní byli opravdu
všichni, kteří si této pocty zaslouží, potřebujeme od Vás návrhy
osobností, doplněné kvalitní fotografií, krátkým životopisem a
zdůvodněním Vašeho návrhu.

Požadované materiály můžete zaslat na adresu Zahrádkář-
ské muzeum, Petra Jilemnického 351, 50301 Hradec Králové
a nebo přímo na adresu ředitele muzea: Ing. Otto Macl,
Hradecká 169, 500 11 Hradec Králové. Muzeum lze navštívit
kdykoliv, ovšem po předběžné domluvě, protože není trvale
otevřeno. Ing. Otto Macl, ředitel muzea.

8. VÝMĚNA ČLENSKÝCH LEGITIMACÍ

V letošním jubilejním roce ČZS proběhne i výměna členských
legitimací. Proč přistoupila Republiková rada k této výměně?
Především proto, že stávající legitimace jsou již nevyhovující.
Poslední výměna se uskutečnila v roce 1991 a v současné
době se lepí známky kamkoliv, kde je v legitimaci volné místo.
Členové ČZS si jistě zaslouží důstojnějšího průkazu.

Nové legitimace budou jednoduché, formátu A7 (po
přeložení). Kromě základních údajů o členovi a potvrzení
členství předsedou ZO ČZS, je na 3. stránce 10 políček pro
vylepování známek. V každém políčku bude vytištěn příslušný
rok, počínaje r. 2007 a konče r. 2016. Pokud nový člen vstoupí
do ČZS v pozdějších létech, začne s vylepováním známek vždy
do příslušného roku. Kromě toho bude v legitimaci místo i pro
mimořádné známky a další doplňující údaje. Po 10 letech dojde
k další výměně legitimací u všech členů.

ZO ČZS  si objednají příslušný počet legitimací na ústředí
ČZS nebo ÚS nejpozději do konce února letošního roku
(počítejte s menší rezervou pro nové členy). Legitimace budou
distribuovány v měsíci březnu prostřednictvím ústředí nebo ÚS

a každá ZO nebo ÚS dostane fakturu na jejich zaplacení podle
odebraného počtu. Výbory ZO by měly v legitimacích vyplnit
údaje o členovi a potvrdit jeho členství. Průkaz pak předají
členovi nejlépe již s vylepenou členskou známkou na r. 2007.
Cena legitimace je 1 Kč (za tuto cenu budou prodávány
ústředím), základní organizace si mohou zvolit, za jakou cenu
budou legitimace prodávat členům.  

Ing. Jan Hinterholzinger a ústředí ČZS

9. ZÁNIK ZÁKLADNÍ ORGANIZACE ČZS

Protože členství v Českém zahrádkářském svazu je
dobrovolné, nelze nikoho nutit, aby zůstával členem, pokud
sám nechce. Minimální počet členů v organizaci je 5 členů.
Vznik a zánik organizace se řídí stanovami ČZS.

O zániku organizace rozhoduje členská schůze hlasováním
přítomných členů. Ostatní členy ZO, kteří na členské schůzi
nebyli, je třeba písemně informovat, aby měli možnost se
k zániku vyjádřit. Členská schůze by měla určit, k jakému datu
se základní organizace ruší a v usnesení členské schůze by
mělo být stanoveno, kdo provede potřebné formální úkony a
kdo zodpovídá za jejich splnění. Členská schůze by měla
rozhodnout jak bude ke dni zániku organizace naloženo s ne-
movitým i movitým majetkem organizace. Ke dni zániku
organizace by mělo být zrušeno IČO organizace a zrušeny
všechny smlouvy, které byly jménem organizace uzavřeny
(např. smlouva o odběru vody, elektřiny). Rovněž bankovní
konto organizace by mělo být ke dni zániku zrušeno.

Jak je z výše uvedeného patrné, není zánik základní
organizace ČZS až tak jednoduchý, zejména pokud organizace
vlastní nějaký majetek, ať už nemovitý (pozemky, stavby), nebo
movitý majetek (např. předměty pořízené z prostředků
organizace). Každý člen organizace má právo užívat to, co
organizaci náleží (společné cesty, rozvody vody, elektřiny,
společné oplocení a pod) z titulu členství v organizaci. Pokud
někdo z organizace vystoupí, měl by s organizací uzavřít
smlouvu o užívání společných částí. V případě že organizace
zanikne a jednotliví bývalí členové se stanou ideálními
spoluvlastníky, je třeba určit správce. Správcem může být nově
založená organizace, či jiná právnická osoba, která práva a
povinnosti správce převezme (zpravidla za úplatu). Osobně
nedoporučuji, aby organizace zanikla, pokud má nějaký
majetek, nebo pokud má nějaká práva, či závazky. Pokud by
vznikla nová organizace (např. sdružení vlastníků pozemků)
je třeba, aby na ustavující schůzi byl přítomen notář a na
ustavující schůzi musí být předloženy nové stanovy, kterými
se nová organizace bude řídit. Rovněž musí být stanoveny
osoby, které budou v obchodním rejstříku zapsány jako osoby
odpovědné. Teprve po zápisu v obchodním rejstříku lze
požádat o přidělení IČO. Organizace vedené pod Českým
zahrádkářským svazem to mají podstatně jednodušší. Stanovy
jsou jednotné v rámci celého zahrádkářského svazu a většina
organizací má již svoje IČO přidělené. Ke změnám zpravidla
dochází jen ve volbě nových funkcionářů ZO.

Upozorňuji základní organizace, aby dbaly na dodržování
formálních náležitostí. Na příklad členská schůze by měla na
začátku zvolit nejen zapisovatele, ale jednoho či dva ověřova-
tele zápisu, kteří svým podpisem na zápisu z členské schůze
svými podpisy potvrdí, že sepsaný zápis odpovídá tomu, co na
členské schůzi bylo projednáváno. 

Ještě k otázce ideálního spoluvlastnictví (např. společných
cest). Ideální spoluvlastnictví opravňuje každého ze spoluvlast-
níků užívat celek. Na nákladech a výnosech se každý podílí
do výše svého vlastnického podílu. Doporučuji, aby u takového
majetku byl určen správce. Pokud by to nebyla základní
organizace, měla by být sepsána správcovská smlouva.

Setkáváme se s názorem některých našich členů, že je
zbytečné platit členské příspěvky, a že členství v Českém
zahrádkářském svazu je zbytečné. Neuvědomují si, že řada
věcí nelze řešit "posousedsku", ale že je třeba dodržovat



11

příslušná ustanovení (stanovy, osadní řád, usnesení členské
schůze apod.) ale i jiné formální náležitosti.

Ing. Václav Sláma, člen právní komise ČZS

10. JEDNÁNÍ S PŘEDSEDOU SVAZU

Pokud někteří členové, zástupci ÚS nebo ZO ČZS potřebují
něco projednat s předsedou ČZS MUDr. Josefem Křížem, je
třeba, aby si termín schůzky předem domluvili buď u sekretářky
svazu paní Z. Adámkové na tel. 222 782 710 nebo přímo s
předsedou svazu na telefonech: 565 493 425, 606 320 863.

Předseda je každý týden jeden den na ústředí přítomen, ale
je třeba si vždy jednání předem dohodnout. 

11.  NOVÉ INFORMACE NA  WEBOVÝCH STRÁNKÁCH

Metodiky ochrany zahradních plodin
Od ledna mohou všichni členové Svazu využívat tuto

populární publikaci prostřednictvím internetu zdarma. Je to
jedna z mnoha dalších drobných výhod členů. Po dobu
zkušebního provozu není vybavena obrázky a je zpřístupněna
i pro čtenáře časopisu Zahrádkář. Po doplnění o brazový
materiál se stane  obrazovým atlasem a bude určena již pouze
pro členy ČZS.

Kde Metodiku po dobu zkušebního provozu najtede je
uvedeno jen v tištěné verzi Věstníku. Přístupové informace pro
další používání plné verze uveřejníme v příštím Věstníku.

Bezplatná inzerce
Mnozí z vás často řeší problém svých drobných přebytků,

nebo naopak sháníte různé neobvyklé rostliny. Inzerovat
komerčním způsobem se nevyplatí, platba za inzerci často
převyšuje cenu inzerovaného. V těchto případech doporuču-
jeme využít nově zřízenou nekomerční inzerci na webových
stránkách ČZS. Najde ji u inzerce časopisu Zahrádkář.

Ing. Miloš Kožešník 

12. DEGUSTACE ZIMNÍCH ODRŮD JABLEK 
v Hořicích v Podkrkonoší

Dne 4. ledna 2007 pořádal Výzkumný ústav ovocnářský
Holovousy degustaci zimních odrůd jablek jako obvykle v sálu
restaurace Koruna v Hořicích v Podkrkonoší. Pořadatelé akce
zaznamenali vysokou účast zájemců, kteří se degustace
zúčastnili - téměř historicky rekordní (202 účastníků). Již
tradičně velká účast byla ze strany ÚR ČZS, na degustaci
nechyběli zástupci odrůdových zkušeben v Želešicích,
Lysicích, pokusné stanice AV ČR ve Střížovicích, Sempry
Praha a Litoměřice, ZU Suchdol a další. Celkem bylo
degustováno 50 vzorků odrůd a na základě zpracování
výsledků od jednotlivých degustátorů byly v letošním ročníku
vyhodnoceny na prvních třech místech odrůdy: 1. JOMURED,
2. METEOR, 3. holovouské novošlechtění HL-623.

Degustace v Třebíči
Tak jako každý rok degustovali třebíčtí zahrádkáři i letos

odrůdy brambor a zimní odrůdy jablek. Mezi 29 odrůdami
brambor se objevily odrůdy nové a úplné novinky, např.
červená polopozdní CECILIE. Zimní odrůdy jablek degustovali
v Třebíči (podobně jako brambory) v celkem 53 vzorcích a
podle degustačního hodnocení zabodovala na prvním místě
odrůda GOLDSTAR, na dalších místech se umístila VANDA
a OTAVA.

Ing. Josef Nejedlo

13.  VÝŠE NÁJEMNÉHO V ZAHRÁDKOVÝCH OSADÁCH

Výše nájemného je stanovena dle Cenového věstníku, který
vydává Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10 Praha 1.
Jedná se o cenu regulovanou předpisem, uvedenou jako
maximální. Jednotlivé částky by měly být k nahlédnutí na
obecních řadech, popřípadě je možné je objednat nebo na
objednávku obdržet v redakci vydavatele: Redakce: Zdena
Lovasová, Voctářova 11, 180 00 Praha 8, telefon 257 043 261.

JUDr. Jan Jeřábek

14. VÝSLEDKY HOSPODAŘENÍ RR ČZS ZA r. 2005 PO ZDANĚNÍ A ROZPOČET NA rok 2007

Ukazatel (tis. Kč) Skutečnost roku 2005 Rozpočet       Rozpočet na rok 2007
ústředí nakl. Květ celkem celkem celkem nakl. Květ ústředí
2005 2005 2005 2006 2007 2007 2007

Výnosy (příjmy) 10324 25986 26043 977936310 34841 35822
Příjmy z činnosti organizace 4787 25986 26043 447930773 29421 30522
Stálá a oběžná aktiva 38 0 0 5038 70 50
Výnosy ze společností ČZS 0 0 0 00 0 0
Přijaté příspěvky (dotace) 936 0 0 950936 1000 950
Přijaté Členské příspěvky 4563 0 0 43004563 4350 4300

Náklady (výdaje) 10444 25489 25169 977935933 34448 34948
Provozní činnost organizace 9203 25489 25169 915734692 34173 34326
z toho:
 materiální nákl. bez odpisů 5028 21890 21753 488826918 26511 26641
 odpisy hmotného  majetku 479 203 220 481682 470 701
 mzdové nákl. včetně OON 3696 3349 3136 37887045 7132 6924
 tvorba oprav. pol. a rezerv 0 47 60 047 60 60
Prodaná aktiva 35 0 0 5035 35 50
Vklady ve společnostech 0 0 0 00 0 0
Poskytnuté příspěvky 1206 0 0 5721206 240 572

Ztráta, zisk -120 497 377 393 874 874 0
Počet členů ČZS  (tis.) 180 170 170

I. Kolářová



12

15.  STATUTY FONDŮ
ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Svépomocný fond ČZS
V rámci zajišťování potřeb zájmové činnosti ČZS zřizuje svaz

podle Stanov ČZS svépomocný fond ČZS (dále jen SVF) na
podporu a pomoc finančnímu hospodaření organizačních
složek svazu i při odstraňování následků škod a ztrát způ-
sobených organ. složkám svazu kalamitami nebo živelnými
pohromami.
Čl. 1
Účel fondu

Přijímat volné finanční prostředky - půjčky do SVF od
organizačních složek a právnických osob - členů svazu a tyto
přechodně poskytovat jiným organizačním složkám svazu a
právnickým osobám - členům svazu (dále jen organizace) ve
formě půjček ze SVF na podporu a rozvoj jejich činnosti,
případně na pomoc jejich finančnímu hospodaření. V rámci
hospodaření ústředí Republikové rady ČZS (dále jen RR ČZS),
kam SVF patří, jsou volné finanční prostředky zhodnocovány
uložením v peněžních ústavech, do podílových nebo do
kapitálových fondů.
Čl. 2
Prostředky fondu

Prostředky fondu tvoří:
a) částka, kterou uvolní RR ČZS ze ziskových zdrojů

hospodaření ústředí ČZS
b) půjčky organizačních složek svazu do SVF ve výši

nejméně Kč 1000,-, pokud podle podmínek vyhlášených na
příslušné období nebo na druh půjčky do SVF nebude
dohodnuta vyšší částka

c) vlastní příjmy ze zúročených poskytnutých půjček ze SVF,
příp. jiné příjmy po zdanění.
Čl. 3
Správa fondu

Fond spravuje 4 členná správa SVF, jmenovaná představen-
stvem RR ČZS na pět let a složená ze zástupců představen-
stva RR ČZS, vedení ústředí, revizní skupiny RR a komise
hospodářsko - finanční.

O použití prostředků fondu rozhodují nejméně 3 členové
správy SVF.

Za správu fondu jsou stanoveni k podpisu a dispozici
s finančními prostředky zástupce představenstva Republikové
rady a vedení ústředí. Pro jednání správy SVF platí zásady
jako pro práci komisí.
Čl. 4
Postup při přijímání finančních prostředků na půjčky do
SVF

a) organizace ČZS půjčují volné finanční prostředky na účet
ústředí (viz čl. 9, odst. 6)

b) při každé půjčce do SVF odešle plátce avízo (dopis), ve
kterém uvede odesílanou částku, název organizace, dále zda
se jedná o smluvní půjčku s výpovědní lhůtou, zvýhodněnou
půjčku s výpovědní lhůtou, nebo půjčku na dobu jednoho
měsíce bez výpovědní lhůty.

Další dispozice podle podmínek vyhlášených na příslušné
období (v tomto případě délku výpovědní doby a minimální výši
půjčky do SVF), jména osob zmocněných disponovat s fin.
prostředky a jejich podpisové vzory. Další podmínky vyhlášené
na příslušné období schvaluje představenstvo RR na základě
návrhu správy SVF.

c) po obdržení první půjčky do SVF zašle správa fondu
věřiteli buď potvrzení o převzetí půjčky, pokud pro vyhotovení
smlouvy potřebuje doplnit od věřitele chybějící údaje, nebo
návrh smlouvy o půjčce do SVF.

Správa otevře samostatné konto v rámci SVF s číslem
věřitele (variabilní symbol) dále rozlišené podle délky výpovědí
jednotlivých půjček, případně výše úroků. Pokud se věřitel
přihlásil k dalším podmínkám vyhlášeným na příslušné období,
nebo druh půjčky, obdrží odlišné rozlišení i těchto půjček do
SVF.

d) při další půjčce do SVF uvádí plátce variabilní symbol a
údaje dle bodu 4b) a správa postupuje takto:

I. Půjčky na dobu jednoho měsíce bez výpovědní lhůty -
dopis věřitele, týkající se výše půjčky, bude ode dne
obdržení finančních prostředků na účet RR ČZS,
považován za dodatek ke smlouvě o půjčce do SVF

II. Půjčky smluvní a zvýhodněné s výpovědní lhůtou - zasílá
věřiteli novou smlouvu o půjčce dle dispozice věřitele

e) pro potřeby evidence a databanky správy fondu ČZS je
číslo konta považováno za variabilní symbol, jeho používání
je závazné pro plátce i příjemce

f) Vyhlášené úrokové sazby jsou vždy roční (p.a.). Základní
úrok půjček do SVF vyhlašuje představenstvo Republikové
rady ČZS a je uveřejněno vždy v nejbližším Věstníku ČZS,
pokud nebude smluvně dohodnut jiný způsob (viz článek 9,
odst. 7).

Čl. 5
Postup při vrácení půjčky do SVF

Organizace, která půjčila peněžní prostředky do SVF, může
si je vyžádat zpět dispozičním dopisem, ve kterém sdělí číslo
účtu a název peněžního ústavu, příp. kam a komu mají být
finanční prostředky zaslány, částku a číslo konta věřitele, ze
kterého žádá prostředky uvolnit. Dopis bude opatřen razítkem
a podpisy oprávněných osob dle podpisového vzoru. Pokud
nebyla dohodnuta půjčka s výpovědní lhůtou, bude částka
uvolněna do jednoho měsíce následujícího po doručení
žádosti.

Vrácení smluvní půjčky, nebo její části, před uplynutím doby
trvání půjčky je možné uskutečnit jen výjimečně a se
souhlasem správy SVF, po předchozí tříměsíční výpovědi
s uvedením důvodu a s dalšími náležitostmi jako u půjčky
s dobou trvání 1 měsíc. V tomto případě bude částka vrácená
před termínem, úrokována platnou roční sazbou pro příslušné
kratší období skutečné doby půjčky, nebo dohodnuta jiná
náhrada předčasného navrácení půjčky.

Čl. 6
Postup při poskytování půjček ze SVF

a) Žádost organizace o půjčku ze SVF musí obsahovat:
název, sídlo a číslo organizace, název územní rady (dále jen
ÚR), bankovní spojení, výši půjčky a její účel, dobu splatnosti,
zajištění půjčky vkladem do katastru nemovitostí, zárukou,
nebo ručitelem příp. další údaje. Žádost ZO doporučuje
příslušná ÚR ČZS s ověřením, zda organizace nemá uloženy
finanční prostředky v peněžním ústavu nebo u jiné právnické
osoby.

Pokud má organizace uloženy finanční prostředky na
termínovaném vkladu v některém peněžním ústavu, doplní
svou žádost (smlouvu) o půjčku(ce) dodatkem smlouvy
k termínovanému vkladu s bankou. V tomto dodatku bude
uveden závazek peněžního ústavu, že vklad bude po skončení
termínu převeden na účet SVF ČZS jako splátka půjčky do
SVF. Jestliže je doba uložení na termínovaném vkladu delší,
než doba splatnosti ve SVF nebo výše půjčky vyšší, než výše
termínovaného vkladu, nelze půjčku ze SVF bez ručitele nebo
jiné přiměřené záruky poskytnout.

Půjčky ze SVF se poskytují žadatelům na základě smlouvy
o půjčce na předtištěném tiskopise. Tiskopis zašle na požádání
ústředí ČZS. Každý žadatel o půjčku ze SVF má ve SVF
evidenční číslo dlužníka. Každá smlouva o půjčce ze SVF má
své pořadové číslo a na smlouvě bude uvedeno evidenční číslo
dlužníka (variabilní symbol - dále jen VS)

b) při nedodržení splátek nebo poskytnutí další půjčky ze
SVF, aniž je splacena původní, rozhoduje o výši úrokování
správa SVF (odst.h).

c) splatnost každé půjčky ze SVF musí organizace, které má
být nebo byla půjčka ze SVF poskytnuta, majetkově garantovat
jedním z těchto způsobů:
- uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí, ve které se dlužník

zaváže provést vklad zástavního práva do katastru
nemovitostí



13

- předložením rozhodnutí o vkladu zástavní smlouvy do I. zůstávají v platnosti do podpisu nových smluv o půjčkách
katastru nemovitosti,

- majetkem ručitele, tzn. předložením notářského zápisu
s prohlášením ručitele půjčky o zástavě majetku.
Výjimkou z tohoto ustanovení jsou půjčky ze SVF poskytnuté

dle čl. 6. d). do výše 30 tis. Kč.
d) půjčky ze SVF se poskytují zejména na:
1. přechodné krytí potřeb pohotových prostředků organiza-

ce ČZS na dobu 3 až 6 měsíců,
2. opravy a rekonstrukci hmotného investičního majetku a

to na dobu 1 až 5 let,
3. na budování a výstavbu společných zařízení organizace,

vodovodní sítě nebo zavlažovacího zařízení, na elek-
trifikaci, zúrodnění půdy, oplocení apod. na dobu do pěti
let, 

4. další půjčky ze SVF na účely zde neuvedené se poskytují
po rozhodnutí představenstva Republikové rady ČZS,

e) o poskytnutí jednorázové půjčky ze SVF dle odst d)1. až
do výše Kč 100.000 rozhoduje předseda a místopředseda
představenstva RR ČZS.

f) o změně jednorázových půjček ze SVF poskytnutých dle
bodu d)1. na půjčky trvalého charakteru, netypických půjčkách
ze SVF (viz d)4.), a půjčkách ze SVF nad Kč 100.000,-
rozhoduje na doporučení správy fondu vždy představenstvo
RR ČZS.

g) v případě schválení půjčky ze SVF vyhotoví ústředí za
správu fondu ČZS smlouvu, při jejím podepsání a případně po
splnění dalších dohodnutých podmínek, budou finanční
prostředky poukázány dle smlouvy ve prospěch účtu žádající
organizace.

h) splátky půjčky ze SVF jsou stanoveny smlouvou s tím, že
nepřesáhnou výše uvedené maximální lhůty návratnosti půjčky
ze SVF a bude zaručena rovnoměrnost splátek. Případný
odklad splátek na základě žádosti povoluje správa fondu.
V případě nedodržení splátek může správa zvýšit dohodnutou
úrokovou míru na dvojnásobek. Rovněž při další žádosti
o půjčku, aniž je splacena původní, rozhodne o výši úrokové
míry správa fondu.

Nedojde-li k dohodě o zvýšení úroku zaplatí dlužník za každý
den prodlení smluvní pokutu ve výši 0,5 % z celkové dlužné
částky.

i) půjčka ze SVF je splácena na účet SVF ČZS (viz čl. 9,
odst. 6) variabilní symbol (VS, viz.6a) stanoví za správu fondu
ústředí.
Čl. 7
Evidence a hospodaření fondu

Evidence půjček do SVF a ze SVF je součástí účetnictví
ústředí RR ČZS a je vedena na samostatném účetním kontě.

Jednotlivým věřitelům a dlužníkům SVF je oznámen stav
jejich konta vždy k 31.12., včetně úroku za běžný rok tj. za
období od 1.1. do 31.12. běžného roku. V případě ukončení
smluvního vztahu v průběhu roku, je věřitelům i dlužníkům
oznámen stav konta včetně úroků ke dni ukončením smluvního
vztahu.

Na konci kalendářního roku je vypracován přehled o hospo-
daření fondu jako součást zprávy o hospodaření ústředí RR
ČZS. Výsledky hospodaření SVF jsou předloženy revizní
skupině Republikové rady, k projednání v představenstvu RR
ČZS a ke schválení RR ČZS.
Čl. 8
Ustanovení přechodná

a) Smlouvy o půjčkách ze SVF, které byly uzavřeny před
účinností změn tohoto statutu jsou pojmenovány smlouvy
o půjčkách nebo o úvěrech bez dovětku "ze SVF" zůstávají
v platnosti až do zaplacení celé půjčky, vč. úroků, pokud se
věřitel nedohodne s dlužníkem jinak.

b) Smlouvy o půjčkách do SVF, které byly uzavřeny před
účinností změn tohoto statutu, měly pojmenování buď jako
smlouvy o vkladu do SVF se smluvní úrokovou sazbou nebo
jako smlouvy o termínovaném vkladu do SVF na zvýhodněný
úrok:

do SVF věřitelem, nejdéle do 30.6.2001. Správa fondu zajistí,
aby jednotlivým věřitelům SVF byl, spolu s oznámením stavu
jejich konta k 31.12.2000 včetně úroku, zaslán návrh smlouvy
(zaslány návrhy smluv) o půjčce do SVF včetně půjčky na dobu
jednoho měsíce bez výpovědní lhůty.

II. jejichž původní termín ukončení vkladu - půjčky do SVF
je po 30.6.2001, budou prodlouženy dodatkem k původní
smlouvě ... s platností od 1.1.2001. Délka termínu půjčky do
SVF uvedená v původní smlouvě.. a jí odpovídající výše úroků,
vyhlášená pro příslušné období, zůstanou zachovány.

Čl. 9
Závěrečná ustanovení

1) Případné ztráty z hospodaření SVF jsou po schválení RR
ČZS likvidovány na vrub nákladů ústředí, případně z částky
vytvořené dle čl.2 a) Statutu SVF.

2) Hospodaření fondu podléhá kontrole revizní skupiny RR
ČZS.

3) Za veškerou činnost fondu v rámci plného zajištění půjček
do SVF ručí ústředí ČZS.

4) Správa fondu ČZS dbá o řádné zajištění návratnosti
půjček ze SVF, má právo plné kontroly a sleduje plnění smluv.
Kontroluje účtování o fondu.

5) Základní rozsah procentní výše úroků půjček ze SVF a
půjček do SVF určuje představenstvo Republikové rady ČZS.
Ke zvýšení nebo snížení úroků ve schváleném rozsahu může
představenstvo Republikové rady ČZS zmocnit správu fondu.
Půjčky budou úrokovány vždy nejméně o jedno procento výše
než úroková míra půjček do SVF, pokud není na bankovním
trhu rozdíl nejméně o tři procenta. Úrokové sazby z půjček
nesmí překročit doporučenou maximální výši dle rozhodnutí
Nejvyššího soudu ČR.

V návaznosti na změnu diskontní sazby České národní
banky může představenstvo Republikové rady ČZS na
doporučení KHF nebo správy SVF rozhodnout o změně úroků
již poskytnutých půjček ze SVF a termínovaných půjček do
SVF uzavřených na dva a více let.

6) Pro finanční operace svépomocného fondu ČZS je
používán běžný účet ústředí Republikové rady - bankovní
spojení: Komerční banka Praha 1, č. účtu 6032011/0100.
Případné změny bankovního spojení oznámí správa fondu ČZS
v nejbližším Věstníku ČZS.

7) O výjimkách z ustanovení tohoto statutu rozhoduje
s konečnou platností představenstvo RR ČZS.

8) Změny tohoto statutu byly projednány a schváleny
představenstvem Republikové rady ČZS dne 7.10.2000
s účinností od 1.1.2001 a schváleny zasedáním RR ČZS dne
25.11.2000.

Fond rozvoje RR
Fond vytvořený pro rozvoj činnosti ústředí ČZS a v případě

potřeby pro dotování (posílení) Fondu rozvoje územních
sdružení (dále jen ÚS).
Tvorba fondu: ze zisku po zdanění a po schválení tvorby

fondu RR ČZS
Čerpání fondu:  na základě požadavku vedení ústředí RR

ČZS, po projednání v komisi hospodářsko-fi-
nanční (dále jen KHF) schvaluje jednotlivé
částky PRR ČZS.

Fond rozvoje ÚS
Fond vytvořený na výstavbu a rekonstrukci sekretariátů

územních sdružení ČZS (dále jen ÚS) a jim na roveň
postavených, dále na akce pořádané ústředím RR ČZS pro ÚS
ČZS.
Tvorba fondu - ze zisku po zdanění a po schválení tvorby

RR ČZS
Na základě návrhu KHF a po schválení PRR
může být fond v průběhu kalendářního roku
dotován (posílen) o částku určenou na



14

výstavbu a rekonstrukci sekretariátů ÚS, a Tvorba fondu - základní vklad byl vytvořen z účetních
to z Fondu rozvoje RR ČZS.

- schválená částka z podílu ústředí na zapla-
cené členské známce ČZS pro příslušný
kalendářní rok

Čerpání fondu: - půjčky na výstavbu, rekonstrukci, opravy
objektů, místností, pozemků sekretariátů
ÚS ČZS na základě písemných žádostí
jednotlivých ÚS ČZS

- na mzdové výdaje ÚS v rámci Oblastního
školení, které nelze hradit z dotace ze
státního rozpočtu do částky 5 tis. Kč na ÚS
v kalendářním roce

- náklady na akce (školení, aktivy, porady)
které ústředí RR ČZS pořádá pro ÚS ČZS

- mimořádné události (povodně) ÚS ČZS,
ZO ČZS a RR ČZS

- ztrátu hospodaření ústředí RR ČZS, pokud
byla způsobena činností pro ÚS a ZO ČZS

Půjčka z Fondu rozvoje ÚS ČZS na výstavbu a rekonstrukci
může být poskytnuta do maximální výše 200 tis. Kč na jedno
ÚS, jednu akci za období pěti let se zárukou ručitele (do 30 tis.
Kč jeden ručitel, do 100 tis. Kč dva ručitelé, do 200 tis. Kč tři
ručitelé), jeden ručitel může být nahrazen termínovaným
vkladem ve svépomocném fondu ČZS, nebo jiném peněžním
ústavu, jehož splatnost je delší než splatnost půjčky.

Půjčka může být poskytnuta v maximální výši 200 tis. Kč jako
půjčka úročená 5 % ročně na výstavbu, nákup nebo rekon-
strukci určitého objektu nebo pozemku se splatností do pěti let.
O poskytnutí této půjčky je sepsána "smlouva o půjčce".
Pravidla splácení půjčky může dále zpřesnit PRR ČZS. Správu
půjček z Fondu rozvoje ÚS vede ekonomické odd. ústředí RR
ČZS. Územní sdružení ČZS předkládá ústředí RR ČZS
vyúčtování čerpání půjčky, včetně kopií faktur, ověřené revizní
skupinou ÚS, a to do měsíce po realizaci a nejpozději do dvou
let od poskytnutí finančních prostředků.

Každá jednotlivá částka čerpání fondu musí být předložena
k projednání KHF a schválení představenstvu RR, případně
zahrnuta do rozpočtu RR ČZS na příslušný rok.

Fond rozvoje ÚS mimořádné příspěvky
Byl vytvořen vyčleněním části finančních prostředků z Fondu

rozvoje ÚS.
Tvorba fondu: - částka určená na mimořádné příspěvky ÚS

z Fondu rozvoje RR
- částka určená na mimořádné příspěvky ÚS

z Fondu rozvoje ÚS
- finanční prostředky zaslané ústředí ČZS ze

zrušených nebo likvidovaných ZO ČZS
Čerpání fondu: - na základě písemných žádostí jednotlivých

ÚS ČZS, po projednání v KHF, a schválení
PRR ČZS.

Mimořádné příspěvky ÚS v roce jsou poskytovány dle kriterií
schválených pro kalendářní rok PRR.

Fond reprezentace
Byl vytvořen v roce 1997 ze zisku roku 1996 po zdanění.

Tvorba fondu: Ze zisku po zdanění a po schválení tvorby
Republikovou radou ČZS (dále jen RR)

Čerpání fondu: Potřeba reprezentace v případě tuzemských
nebo zahraničních návštěv
Potřeba reprezentace v rámci podnikatelské
činnosti ústředí ČZS, případně ztráta hospoda-
ření RR.

Každá jednotlivá částka čerpání musí být předem schválena
předsedou ČZS (mimo ztráty hospodaření, kterou schvaluje
představenstvo RR (dále jen PRR)).

Rizikový fond organizací ČZS
Fond je určen na pomoc k odstranění škod na společném

majetku organizací ČZS, které se dostaly následkem živelných
pohrom do stavu nouze.

zůstatků účtů 37964-Povodňová známka a
32440-Příspěvek na povodně ke dni 31. 12.
1999

- z fondu rozvoje ÚS ČZS po schválení
dotování představenstvem RR ČZS

- ze zisku po zdanění a po schválení tvorby
fondu RR ČZS

- sponzorské dary a další příspěvky členů a
organizací ČZS na tento účel

Čerpání fondu: Finanční pomoc k odstranění škod na
společném majetku organizací ČZS všech
stupňů, které se dostaly následkem živel-
ných pohrom do stavu nouze.

Podmínky poskytnutí finanční pomoci: na základě
písemných žádostí ZO ČZS prostřednictvím ÚS ČZS, ÚS ČZS
a RR ČZS s vyčíslením výše škody na společném majetku ČZS
a po předložení vyúčtování pomoci s připojenými kopiemi faktur
alespoň do výše přidělené a schválené částky.

Každý jednotlivý požadavek schvaluje PRR ČZS. Schválení
čerpání prostředků z fondu předchází vyhlášení stavu nouze
představenstvem RR ČZS.

Fond rozvoje zpracoven ovoce
Fond vytvořený z finančních prostředků získaných z prodeje

moštárenských zařízení, pořízených v minulosti z dotace ze
státního rozpočtu, prostřednictvím MZe ČR.
Tvorba fondu: - prodej, likvidace moštárenských zařízení

pořízených z dotace ze státního rozpočtu
Čerpání fondu: - opravy, rekonstrukce, zprovoznění zpraco-

ven ovoce pořízených z dotace MZe ČR
Na základě písemných požadavků ZO ČZS, po doporučení

ÚS ČZS, po projednání v KHF a schválení PRR.

Fond rozvoje nových forem činností
Fond vytvořený pro rozvoj a podporu činnosti středisek a

podnikatelských zařízení ústředí RR ČZS.
Tvorba fondu  - odvody ze zisku hospodářských středisek

ČZS, případně jim na roveň postavených
Čerpání fondu: - ztráta hospodaření ústředí RR ČZS vzniklá

v rámci podnikatelské činnosti.
Na základě písemných požadavků středisek a zařízení RR

ČZS, které podnikají, projednává tyto požadavky KHF a
příspěvky schvaluje PRR ČZS.

Obecně ke všem fondům ústředí RR ČZS:
1x ročně podává ústředí RR ČZS zprávu Republikové radě

ČZS o stavu Fondů ČZS a 1x ročně kontroluje tvorbu a čerpání
fondů revizní skupina RR ČZS. S výsledky revize seznámí
revizní skupina RR ČZS.

Aktualizaci statutů fondů (bez SVF) projednala hospodářsko-
finanční komise RR ČZS dne 22.9.2006 a doporučila
k projednání PRR. Projednalo PRR v jednání dne 30.9.2006
a doporučilo ke schválení RR ČZS. Republiková rada ČZS
schválila statuty fondů ČZS (bez SVF) ve 4. zasedání dne
16.12.2006.

I. Kolářová

16. SEMINÁŘ HOSPODÁŘŮ ÚS ČZS 
a členů revizních skupin ÚS ČZS

Seminář se bude konat v Poděbradech v areálu
zemědělské školy v sobotu, dne 17. února 2007.

Program semináře bude věnován novelám daňových a
dalších zákonů, účetnictví ÚS i ZO ČZS, inventarizaci
majetku, dotacím ze státního rozpočtu, dotacím z fondů
ČZS, povodňové pomoci z r. 2006 a další problematice
ekonomického charakteru.



15

V rámci semináře budou mít členové revizních skupin 18. UKONČENÍ POVODŇOVÉ POMOCI Z ROKU 2002
přizvaných ÚS samostatnou část programu.  (pokračování č. 7)

V případě, že má ÚS zájem účasti více osob na semináři, 2. zasedání RR ČZS dne 10.12.2005 schválilo ukončení
je nutné tuto skutečnost projednat s ekonomickým odd. RR akce odškodnění ZO a ÚR ČZS po povodních v r. 2002
ČZS a dalšího účastníka přihlásit. Každý další účastník z  jedné k 31.12.2005 a převedení účetního zůstatku účtu č. 37964 ve
ÚR si náklady cestovní hradí sám, náklady na ubytování a výši 8184,- Kč do Rizikového fondu organizací ČZS. Bylo
stravování uhradí při prezenci před seminářem v hotovosti. akceptováno přeúčtování částky 4.700 Kč pro ZO ČZS

Pozvánka na seminář bude zaslána přímo na adresu Prachatice II. č. org. 206020 do závazků až do vyúčtování
přihlášených osob i ÚS ČZS. Obdobně jako s minulých letech nákladů na odškodnění.
bude ze semináře proveden podrobný zápis, který ve zkrácené Dne 16.6.2006 předložila ZO ČZS Prachatice II, prostřednic-
podobě bude zveřejněn ve Věstníku ČZS. tvím ÚS Prachatice fakturu na částku 4.000 Kč jako vyúčtování

I. Kolářová nákladů na odškodnění. V lednu 2007 byla částka ZO ČZS

17. EKONOMICKÉ INFORMACE PRO ZO ČZS A ÚS ČZS

Od 1.1.2007 platí novela Zákoníku práce č. 262/2006 Sb. ve
které je, mimo jiné, zahrnuta i náhrada cestovních výdajů.
Náhradu cestovních výdajů řeší § 151- § 190 Zákoníku práce.
Problematice náhrady cestovních výdajů bude na semináři
hospodářů ÚS ČZS věnována pozornost a v  příštím Věstníku
ČZS bude tato problematika řešena...

Podle zákona č. 264/2006 Sb., článek LXIX, část šedesát
(změna zákona č. 563/91 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších
předpisů), se mění takto: "Občanská sdružení, jejich
organizační jednotky, které mají právní subjektivitu, ... , které
ke dni 31.12.2004 vedly účetnictví v soustavě jednoduchého
účetnictví, mohou vést účetnictví podle zákona o účetnictví
v aktuálním znění, až od 1. ledna 2008. Do této doby se na ně
vztahují ustanovení zákona o účetnictví, která upravují účtování
v soustavě jednoduchého účetnictví ve znění k 31.12.2003".
Zákon 264/06 Sb. platí od 1.1.2007.

 To znamená, že vedení podvojného účetnictví je povinné
(dle platných zákonů) nejpozději od 1. 1. 2008. schválilo první etapu pomoci k odstranění škod po povodních

I. Kolářová

Prachatice II poukázána prostřednictvím ÚS Prachatice. ÚS
Prachatice písemně sdělilo, že zbývající částku 700,- Kč ne-
bude čerpat. Dne 30.11.2006 byla na účet Rizikového fondu
ČZS přeúčtována částka ve výši 700,- Kč. Tím je vyúčtování
odškodnění po povodních 2002 ukončeno.

I. Kolářová

19.  POVODŇOVÁ POMOC V ROCE 2006 - 2. Pokračování

Na jaře 2006 došlo na území Čech a Moravy k záplavám a
povodním. Při tom došlo k poškození soukromého majetku
členůČZS, společného majetku ČZS nebo majetku podnikatel-
ských aktivit se službami pro zahrádkáře.

Republiková rada ČZS na svém 3. zasedání dne 1.4.2006
vyhlásila stav nouze ve prospěch ZO a ÚR ČZS postižených
povodněmi a záplavami na jaře 2006 a schválila "Výzvu pro
ÚR, ZO a členy ČZS" přispívat na škody způsobené organiza-
cím ČZS formou příspěvku na č. účtu: 6032011/0100, VS = č.
organizace v ČZS +666. (Věstník č. 2/2006).

11. zasedání představenstva RR ČZS dne 30.9.2006

v roce 2006 ve výši 30 % vyčíslených škod.

 POMOC ZO ČZS K ODSTRANĚNÍ ŠKOD PO POVODNÍCH V ROCE 2006

Škoda schváleno Vyplaceno Vyplac Vyúčtov.
vyčíslená 1. etapa pomoc škod 1. etapy

žádost 30 % odškodnění
Kč Kč Kč tj. % Kč

ZO-ÚR čísl.ZO 19.9.2006 31.12.2006 31.12.2006
MĚLNÍK 106000

Lužec Křemen 106058 50000 15000 10300 21% 10307
PRAHA-VÝCHOD 109000

Řež 109064 8300 2490 0 0%
TÁBOR 208000

Sezimovo Ústí I. 208002 65372 19612 19612 30% 65372
BŘECLAV 604000

Poštorná-Zátopolí 604086 20000 6000 0 0%
HODONIN 606000

Lignum Hodonin 606065 117000 35100 7500 6% 7500
Rohatec 606003 39500 11850 4328 11% 4328
Lučina 606044 22000 6600 2583 12% 2583

CELKEM 322172 96652 44323 9009014%

Požadavek k odškodnění do konce roku 2006 předalo pět (kopie dokladů) celkem ve výši 90.090 Kč a na účty ÚS nebo
ÚS ČZS pro sedm ZO ČZS v celkové výši vyčíslených škod přímo ZO ČZS bylo poukázáno 44.323 Kč. Po předložení
322.172 Kč. V první etapě bylo schváleno 30 % z této částky vyúčtování budou z účtu ústředí poukázány další finanční
tj. 96.652 Kč. ZO ČZS předložily prostřednictvím ÚS vyúčtování prostředky.



16

 Seznam ZO ČZS a ÚS ČZS, které do 31.12.2006 přispěly na pomoc po povodních 2006

Datum Var. symbol Příspěvek  Kč Název ZO ČZS nebo ÚS ČZS ÚS ČZS
28.4.2006 703000666 2000 US ČZS  Karviná
3.5.2006 509000666 1000 ÚS ČZS Svitavy
10.5.2006 609666 500 ÚS ČZS  Prostějov
10.5.2006 503000666 2000 ÚS ČZS Chrudim
12.5.2006 401010 500 ZO ČZS Zákupy
12.5.2006 203001 1000 ZO ČZS Jindřichův Hradec 1
15.5.2006 402012666 610 ZO ČZS Chrochvice Děčín
15.5.2006 10200366 500 ZO ČZS Srbsko Beroun
24.5.2006 203666 1000 ÚS ČZS Jindřichův Hradec
25.5.2006 105000666 1000 ÚS ČZS Kutná Hora
26.5.2006 614007666 500 ZO ČZS Žďár n.Sázavou 2 Žďár n.Sázavou
29.5.2006 502044 3500 ZO ČZS Malšovice, Rozkvět míru Hradec Králové
8.6.2006 80606 5000 ÚS ČZS Mělník
6.6.2006 402046666 300 ZO ČZS Folknáře Děčín
7.6.2006 108001666 500 ZO ČZS Nymburk 1 Nymburk
12.6.2006 709000666 5000 ÚS ČZS Šumperk
14.6.2006 409000666 2000 ÚS ČZS Teplice
15.6.2006 409064666 500 ZO ČZS Novosedlice2 Teplice
20.6.2006 32418207 200 ÚS ČZS Strakonice
22.6.2006 502000666 500 ÚS ČZS Hradec Králové
23.6.2006 202666 2000 ÚS ČZS Český Krumlov
27.6.2006 408000666 2000 ÚS ČZS Most
27.6.2006 207002666 5000 ZO ČZS Jezárky Blatná Strakonice
4.7.2006 710023666 500 ZO ČZS Rybníky 1 Vsetín
7.7.2006 102018666 1000 ZO ČZS Podluhy Beroun
11.7.2006 605126 5000 ZO ČZS Radovánky - Otrokovice Zlín
12.7.2006 46668403 500 ZO ČZS Katovice Strakonice
14.7.2006 408011666 2500 ZO ČZS Most č.4 - U kurtu Most
14.7.2006 605000666 10000 ÚS ČZS Zlín
13.7.2006 402022666 2000 ZO ČZS Nová Osada Děčín
18.7.2006 102038666 500 ZO ČZS Višňovka 5 Beroun
20.7.2006 612061666 900 ZO ČZS Marchanice č.3 Vyškov
18.7.2006 605015 300 ZO ČZS Slušovice Zlín
21.7.2006 101666 1000 ÚS ČZS Benešov
21.7.2006 433896 3000 ÚS ČZS Bruntál
24.7.2006 608000666 2000 ÚS ČZS Kroměříž
27.7.2006 608012666 1000 ZO ČZS č.1, Hulín Kroměříž
11.8.2006 605067666 2500 ZO ČZS Na vrše, Jaroslavice Zlín
14.8.2006 106015666 1000 ZO ČZS Libiš Mělník
23.8.2006 304000666 500 ÚS ČZS Klatovy
24.8.2006 509010666 1000 ZO ČZS Polička1 Svitavy
5.9.2006 104011666 500 ZO ČZS Pašinka 1 Kolín
12.9.2006 408028666 700 ZO ČZS Chudeňín II,Litvínov 3 Most
1.9.2006 70806 500 ZO ČZS Hajánky Tišnov 603116 Brno venkov
12.10.2006 102041666 300 ZO ČZS Na Ptáku Beroun
12.10.2006 102033666 500 ZO ČZS Beroun č.2,Vinice Beroun
12.10.2006 102045666 500 ZO ČZS Chýňava Beroun
16.10.2006 110005666 1000 ZO ČZS Rudná Praha západ
20.10.2006 702034666 500 ZO ČZS Václavovice Frýdek Místek
26.10.2006 203003666 2000 ZO ČZS Lomnice nad Lužnicí Jindřichův Hradec
1.11.2006 805025666 1000 ZO ČZS Lipence-Kazín, Praha 5 Praha město
13.11.2006 710007666 1000 ZO ČZS Zlatá Opavice Vsetín
27.11.2006 806015666 2000 ZO ČZS Hodkovičky Praha město
30.11.2006 702003666 1100 ZO ČZS Fryčovice Frýdek Místek
5.12.2006 310018666 1000 ZO ČZS Tachov,Hejčák Tachov
Celkem 84910

ÚS ČZS a ZO ČZS přispěly v roce 2006 částkou 84.910,- Kč Soustředění finančních prostředků k odstranění škod na
na pomoc k odškodnění po povodních. Ze seznamu organizací, společném majetku ČZS při minulých povodních a záplavách
které na pomoc odškodnění přispěly, je zřejmé, že v několika v letech 1997 a 2002 a jejich postupné uvolňování ve prospěch
případech pomohly ty organizace ČZS, kterým byla po ZO ČZS a ÚR bylo podrobně popsáno ve Věstníku ČZS
povodních v  letech 1997 a 2002 pomoc poskytnuta. Pomoc z uvedeného období. Dosud se nevyskytly k rozdělování a
po povodních z r. 2006 není dosud ukončena a je možné poskytování těchto příspěvků žádné připomínky.
nadále zasílat příspěvky dle odstavce 2. tohoto článku. Revizní skupina RR ČZS pravidelně kontroluje evidenci a

Současně není vyloučeno se k  pomoci na odškodnění poskytování těchto příspěvků a v žádném protokolu o revizi
prostřednictvím územního sdružení ČZS přihlásit tak, jak je nebyly k oblasti poskytování pomoci k odstranění škod po
uvedeno ve Věstníku č. 2/2006. povodních připomínky. I. Kolářová



Český zahrádkářský svaz
Přehled o činnosti ZO ČZS za rok 200.... (stav k 31.12.)

vyplňují základní organizace ČZS

1. č. ZO . . . . . . . . . název ZO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

územní sdružení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Celkový počet členů ZO:. . . . . . . . . . . . . . . . .z toho platících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. Výměra užívané půdy celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ha

4. Počet zahrádek * v zahrádkových osadách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

* přídomních zahrádkářů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Počet: moštáren . . . . . . . . . . . . . . .sušáren . . . . . . . . povidláren . . . . . . . . palíren . . . . . . . . . . . . . .

6. Počet výstav za rok: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7. Počet odborných přednášek: . . . . . . . . . . . . . . . .  a instruktáží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

8. Počet akcí pro děti . . . . . . . . . . . . . . . . počet zúčastněných dětí: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9. Počet členů ZO v obecních zastupitelstvech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10. Spolupráce ZO ČZS s jinými sdruženími:

včelaři ano/ne ochránci přírody ano/ne rybáři ano/ne
chovatelé ano/ne hasiči ano/ne červ.kříž ano/ne

další - vyjmenujte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11. Jaké činnosti a služby by mělo ÚS ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

12. Jaké činnosti a služby by měla RR ČZS poskytovat ZO ČZS (uveďte na druhé straně)

13. Náměty ZO ČZS pro další činnost ČZS (uveďte na druhé straně)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 jednatel ZO ČZS  předseda ZO ČZS 

Termín k odeslání: do termínu určeném ÚS ČZS
Rozdělovník: 1x ÚS ČZS, 1x ZO ČZS





17

20. UDĚLENÁ VYZNAMENÁNÍ za rok 2006

Benešov
Vojta Josef ZO Vlašim za zásl.
Bobek Václav ZO Netvořice I.
Bumbálek Emil ZO Neveklov II.

Beroun
Plecitý Josef ZO Podluhy II.
Bartlová Zuzana ZO Beroun 2 III.
Šináglová Olga ZO Liteň III.

Kladno
Reichl Antonín ZO Lány-Vašírov III.
Karakos Ivan, Ing. ZO č. 9 Slaný III.
Koberová Hana ZO Velvary III.
Kunz Karel ZO č. 16 Kladno III.
Machálek Jan ZO č. 11 Slaný III.
Šach Miloslav ZO č.1 Kladno III.

Kolín
Karafiát Václav ZO Ovčáry I.
Jehlička Jan ZO Radovesnice II.
Pěnkavová Stanislava ZO Kolín II.

Kutná Hora
Hetfleisch Václav ZO Suchdol II.
Latislav Jan ZO Čáslav II.
Vokner Ladislav ZO Čáslav II.

Mělník
Beneš Břetislav ZO Mšeno I.
Hrdličková Anna ZO Kralupy nad Vlt. II.
Feix Jaroslav ZO Mlazice III.

Mladá Boleslav
Pastorková Lidmila ZO Dlouhá Lhota III.
Nymburk 3
Lefner Jan ZO Nymburk 1 I.
Bartoník Karel ZO Nymburk 1 III.
Laibner Jaroslav ZO Lysá/Labem III.

Praha-východ
Holec Josef ZO Přezletice III.
Kučera Jaroslav ZO Sluky III.
Mlynařík Josef,Ing. ZO Bášť III.
Najman Jindřich, Ing.,Mgr. ZO St. Boleslav III.
Valterová Dagmar ZOZdiby-Přemyšlení III.
Základní org. ČZS Sluhy ÚS Praha východ ČU II.

Praha-západ
Stupková Františka
100. výročí ÚS Praha-západ I.
Vereš Karel, doc.RNDr.,CSc.   ZO Martagon II.
Kos Luděk ZO Roztoky  III.
Melicharová Jindřiška ZO Pikovice III.
Sajdl Bohumil, Ing., CSc. ZO Zvole III.
Zdeborská Zuzana ZO Čenolice III.
ZO Libčice/Vltavou-Chýnov   US Praha-západ ČU II.

Příbram
Hrabáková Jiřina ZO Dobříš II.
Michalová Jitka ZO Příbram U Prokopa III.
Provazníková Květoslava ZO Jince III.

Rakovník
Vrubel Jiří ZO Kolešovice I.
Jaroš Zdeněk ZO Lišany II.
Staněk Vladimír ZO Skryje II.

České Budějovice
Předota Jan, Ing. ZO Nové Hodějovice za zásl.
Matuška Karel, Ing. ZO České Budějovice I. II.
Paulík Jindřich ZO České Budějovice I. II.

Český Krumlov
Plzová Božena ZO Vyšehrad II.
Horálek František ZO U Nádraží III.
Kvapilová Jaroslava III.

Jindřichův Hradec
Bartošová Zdena ZO Jindř. Hradec III.
Kryzánek František ZO Jindř. Hradec III.
Mátl Karel ZO Kunžak II. III.

Pelhřimov
Kožichová Jaroslava ZO Pelhřimov II.
Matoušek Jaroslav ZO Pacov IV II.

Dvořák Josef ZO Horní Ves III.
Písek

Urban Bohuslav ZO Šebrovna I.
Míka Jaroslav ZO Milevsko II.
Volf Josef ZO U Malýřských II.

Prachatice
Holata Karel ZO Volary III.
Sláma Jan ZO Úbislav III.
Turek Jan ZO Prachatice II III.

Strakonice
Kavlík Josef ZO Volyně Hradčany II.
Němec Václav,Ing. ZO Strakonice 1918 II.
Choura Jiří ZO Lnáře III.
Košťál Jiří,Mgr. ZO Strakonice Ráj zz
Mašek Václav ZO Blatná zz
Nový Václav, Ing. ZO Strakonice I zz

Tábor
Krejčí František ZO Jitřenka I.

Karlovy Vary
Hála Ladislav ZO Ostrov II.
Šperl Miroslav ZO Nová Role II.
Špinka Josef ZO Tuhnice II.
Hostáň Ladislav ZO Nejdek III.
Pečený Petr ZO Ostrov III.
Petraň Václav ZO Ostrov III.
Klatovy 3
Roudná Josefa ZO Švihov a Vřeskovice I.
Toman Miroslav ZO Klatovy 1 III.
Toman Václav ZO Vrhaveč III.
Pellerová Naděžda ZO Nýrsko ČU II.

Plzeň-region
Havel Jaroslav ZO Dobřany I.
Pešík František ZO Horní Bělá I.
Pilz Jaroslav ZO Blovice I.
Eret Josef ZO Horní Bělá II.
Hájek Oldřich ZO Horní Bělá II.
Menclová Hana ZO Blovice II.
Rampich Pavel ZO Přeštice II.

Rokycany
Chlebničan Juraj ZO Rokycany I I.
Langfortová Zdeňka ZO Rokycany I. II.
Šlapák Karel ZO Strašnice III.

Sokolov
Žejdl Miloslav ZO Chodov I.
Pechánková Vlasta ZO Sokolov 1 I.
Panuška Jan ZO Chlum sv. Maří III.
Konigsmark Milan ZO Chodov III.
Otruba Bohumil ZO Sokolov 1 III.
Lískovec Vladimír ZO Sokolov 2 III.

Tachov
Krupička Miroslav ZO Hejčák II.
Multušová Marie ZO Tachov-střed III.
Ťupa Jiří,Ing. ZO Planá u M.Lázní III.

Česká Lípa
Doubková Ivanka ZO Česká Lípa II.
Bubeník Karel,JUDr. ZO Česká Lípa III.
Kapoun Jan, Ing. ZO Doksy IV. III.

Děčín
Suchánek Břetislav ZO Varnsdorf II.
Hanzal Dalibor, Mgr. ZO Varnsdorf III.
Hušek Jiří, Ing. ZO Varnsdorf III.
Krajník Josef ZO Boletice III.
Prokopová Ludmila ZO Varnsdorf III.
Vajs Josef ZO Varnsdorf III.
ZO Varnsdorf ZO Varnsdorf ČU I.

Chomutov
Trenda Miloslav dipl.tech. ZO V olšinách I.
Hlas Jan,Ing. ZO Jirkov II.
Almášiová Zdeňka ZO Olšiny III.
Doležal Stanislav ZO Mír Chomutov III.
Kalvach Oldřich ZO Jirkov III.
Tupý Marcel ZO Jirkov III.

Liberec
Chalupa Frantušek ZO Liberec Ostašov I.



18

Dostálová Květoslava ZO Liberec Králův háj II. Šetina Jaroslav ZO Staré Čivice II.
Hanzlík Zdeněk ZO Frýdlant v Č. II. Jirků Josef,RSDr. ZO Srch III.
Polách Stanislav ZO Příšovice II. Varga Michal,Ing. ZO Sezemice III.
Kejharová Ludmila ZO Stráž n/Nis. III.
Škodová Dagmar ZO Český Dub III.
ZO Bílý Kostel ZO Bílý Kostel ČU II.
ZO Liberec 3 ZO Liberec 3 ČU II.
ZO Liberec Severka ZO Liberec Severka ČU II.
ZO Liberec Vesec ZO Liberec Vesec ČU II.

Litoměřice
Kováč Tibor ZO Litoměřice II.
Brodňan Bruno ZO Prackovice III.
Krejza Miroslav ZO Brzánky III.
Liscová Jana ZO M.Žernoseky III.
Pek Bohumír ZO Bohušovice n/O III.
Vokurka Antonín ZO Bříza III.

Louny
Kozák Josef ZO Podbořany 4 III.
Lakota Josef ZO Žatec 20 III.
Marešová Milada ZO Žatec 9 III.
Rajchert Karel ZO Louny 10 ČU II.
Šujan Karol ZO Louny 3 ČU II.

Most
Ranuša Matěj ZO Most - Vtelno 1 za zásl.
Hrdlička Václav ZO Most 4 - U kurtů I.
Seifertová Eva ZO Želenice 2 II.
Šafář Jan,Ing. ZO Litvínov-Chudeřín 3 III.
Vild František ZO Most 4 - U kurtů III.
Vlk Rudolf ZO Litvínov-Chudeřín 2 III.

Teplice
Neumaier Miroslav ZO Soběchleby II.
Adamcová Zdeňka ZO č. 1 Duchcov III.
Andrušák Karel ZO č. 1 Duchcov III.
Holan Jan ZO č. 15 Teplice III.
Plachý Vlastimil ZO č. 15 Teplice III.
Rubeš Antonín ZO č. 1 Duchcov III.

Ústí/Labem
Randus Alois ZO K.Čapka 410003 II.
Košner Jan ZO Dolní Zálezly III.
Kostrhun Pavel ZO Střižovický vrch III.
Krajíček Alexandr ZO Chabařovice III.
Voříšek Jan ZO Konvalinkový vrch III.

Havlíč. Brod
Dobrovolná Milena ZO Chotěboř III.
Langr Eduard ZO Ledeč/Sázavou III.
Pokorný Josef ZO Pohled III.

Hradec Králové
Švagerková Milena ZO Zlatá Růže 502066 I.
Hataš Jiří ZO Červený Dvůr III.
Havlíček Jaroslav ZO Plotiště n/L. III.
Mádlík Jan ZO Hradec Králové III. III.
Stržínek Josef ZO Věkoše osada III.
ZO Lochenice ZO Lochenice ČU I.
ZO Převýšov ZO Převýšov ČU I.
ZO Rozkvět míru ÚS Hradec Králové ČU I.
ZO Stěžery ZO Stěžery ČU I.
ZO Třebeš ZO Třebeš ČU I.

Chrudim
Dvořáková Štefana ZO Hlinsko za zásl.
Procházka Zdeněk Heřmanův Městec I.
Dvořák Vladimír ZO Hlinsko II.

Jičín
Rychetský Miroslav ZO Lázně Bělohrad II.
Špůr Jiří ZO Lázně Bělohrad III.
Vojtěch Josef ZO Vysoké Veselý III.
Náchod

Groh Luděk ZO Teplice n/M. II. Wilczynská Alena ZO Sad Míru Otrokovice III.
Mareš Ladislav ZO Bohuslavice II. Wunderle František ZO Racková III.
Čejchanová Lidmila ZO Nové Město n/M. III.

Pardubice
Sádovský Ivan,Ing. ZO Pardubice-Na Dolíčku I. Okénka Jan ZO Hrubá Vrbka II.
Barešová Stanislava ZO Lázně Bohdaneč II. Koryčanský Jan ZO Lipov III.
Horák Jaroslav ZO Pardubice-Ležánky I. II. Sáček František ZO Archlebov III.
Paar Jaroslav ZO Pardubice - Na Dolíčku II. Strmíska Oldřich ZO Archlebov III.

Rychnov/Kněž.
Sejkora Jindřich ZO Chleny Zasl

Semily
Máková Květa ZO Lomnice n.Popelkou I.

Svitavy
Štarková Blanka ZO Moravská Třebová I.
Kolář Antonín ZO Křenov III.
Petrželka Bohuslav ZO Moravská Třebová III.
ZO Chrastavec ZO Chrastavec ČU II.
ZO Koclířov ZO Koclířov ČU II.
ZO Litomyšl - Rozkvět ZO Litomyšl - Rozkvět ČU II.
ZO Litomyšl - Řetízek ZO Litomyšl - Řetízek ČU II.
ZO Polička - Stadion ZO Polička - Stadion ČU II.
ZO Vendolí ZO Vendolí ČU II.

Trutnov
Rieger Antonín ZO Trutnov-vnitř.město II.
Jezdinská Miroslava ZO Kryblice Trutnov III.
Kotas Miloslav,Ing. ZO Trutnov 2 III.
Kubíček Zdeněk ZO Kryblice Trutnov III.
Novák Jan ZO Slunečná Vrchlabí III.
Ryba Miloslav ZO Kryblice Trutnov III.

Ústí/Orlicí
Kopecký Jaroslav ZO Choceň - město ZZ
Franěk Josef ZO Vysoké Mýto - Vrcha I.
Martinec Josef ZO Žamberk I.
Hanuš Ladislav ZO Sudslava III.
Parent Erhart ZO Lanškroun I III.
Pech Josef ZO Písečná III.
ZO Čes. Třebová - Jelenice ZO Čes Tř. - Jelenice ČU II.
ZO Dobříkov ZO Dobříkov ČU II.
ZO Horní Čermná ZO Horní Čermná ČU II.
ZO Králíky ZO Králíky ČU II.

Blansko
Kopka Jiří ZO Blansko III.
Kratochvíl Vlastimil ZO Lysice III.
Kuchař František ZO Rájec-Jestřebí III.

Brno-město
Vrána František ZO Slatina II.
Bárta Stanislav ZO Tuřany III.
Bartl Jan ZO Tuřany III.
Cahlík Miloslav ZO Tuřany III.
Javora Alois ZO Tuřany III.
Kolečka Miloslav ZO Tuřany III.
Vašek Stanislav ZO Tuřany III.

Brno-venkov
Čech František ZO Ivančice z.z.
Zavřel Josef Tišnov II.
Fabiánová Libuše ZO Moravské Bránice III.
Stohl Jaroslav Kuřim Podlesí III.

Břeclav
Mokrý František ZO Kobylí II.
Veverka Josef ZO Sedlec II.
Kocáb Jan ZO Břeclav III.
Mrkvicová Marie ZO Velké Němčice III.
Prokeš Josef ZO Horní Bojanovice III.
Žůrek Josef ZO Břeclav III.
Sedláček František ZO Kobylí zas.zahr.
Vintrlík Adolf ZO Velké Němčice zas.zahr.

Zlín
Dubský Arnošt ZO Potoky - Zlín III.
Kuja Miroslav ZO U rybníku Slavičín III.
Macek Břetislav ZO Horní Lhota III.
Vašenda Jiří,Ing. ZO Mokrá III.

Hodonín
Kučera Karel ZO Hovorany II.



19

Tomčala František ZO Velká nad Veličkou III. ZO 2 Karviná Nové Město ÚS Karviná ČU II.
Vydařilý Josef ZO Čejkovice III. ZO 20 Bažantnice Karviná Rá j    ÚS Karviná ČU II.
Zedek Gabriel ZO Kyjov III. ZO 23 Rozkvět Karviná ÚS Karviná ČU II.

Jihlava
Dufek Ladislav ZO Telč II.
Fišer Miroslav ZO Vyskytná n.Jihlavou II.

Kroměříž
Dostál Alois ZO Břest III.
Gazda Antonín ZO Miškovice III.
Mičuda Antonín ZO Miškovice III.
Drahomír Hlobílek ZO Dobrotice dipl.ZZ
Hubáček Antonín ZO Chropině 1 dipl.ZZ
Nejezchleb Antonín,Ing. ZO Kroměříž 1 dipl.ZZ

Prostějov
Koukol Josef ZO Vranovice - Kelčice I.

Třebíč
Čermák Stanislav ZO Opatov II.
Kruba František ZO Kojetice na Moravě III.
Musil Jaroslav ZO Želetava III.

Uher. Hradiště
Drábek Vladimír ZO Kudlovice II.
Krchňáček Stanislav,Ing. ZO Hluk III.
Kuchař Dominik ZO Ořechov III.
Šeda Jaroslav ZO Buchlovice III.
Vojtek Zdeněk ZO Staré město III.
Vyoral Jiří ZO Březolupy III.
Beinhofner Bedřich ZO St. Město zas.zahr.
Možíšková Hana ZO Pod zelen. cestouzas.zahr.
Pospíšková Františka ZO Hluk zas.zahr.
Raiskup Lubomír ZO Kunovice zas.zahr.
Štěrba Rostislav ZO Bílovice zas.zahr.
Tlach Miloslav ZO Šumice zas.zahr.
ZO ČZS Boršice ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Kudlovice ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Nivnice ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Ořechov ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Pitín ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Pod zelen.cestou ÚS Uherské Hradiště ČU I.
ZO ČZS Babice ÚS Uherské Hradiště ČU II.
ZO ČZS Březolupy ÚS Uherské Hradiště ČU II.
ZO ČZS Buchlovice ÚS Uherské Hradiště ČU II.
ZO ČZS Třešňovka ÚS Uherské Hradiště ČU II.

Žďár/Sázavou
Hedbávný Josef ZO Žďár/Sázavou I.
Holcman Jan ZO Vepřová I.
Havlík Josef ZO Žďár/Sázavou II.
Simajchl Jaroslav ZO Žďár/Sázavou II.
Sobotka Jindřich ZO Nové Město II.
Horáková Zdeňka ZO Žďár/Sázavou III.
Svoboda Stanislav ZO Žďár/Sázavou III.
ZO ČZS Nové Veselí ÚS Žďár/Sázavou ČU I.

Bruntál
Nejedlý Jaroslav ZO Rýmařov za zásl.
Dias Václav ZO Slunečná Stráň III.
Galda Jindřich ZO Třemešná III.
Kratochvíl Miloslav ZO Hlubčické Předměstí III.
Sedlák Květoslav ZO Třemešná III.
Staňková Anna ZO Bruntál III.

Frýdek-Místek
Kedzior Vladislav ZO Vedryně II.
Fabík Zdeněk ZO Lučina III.
Konderla Adolf ZO Nýdek III.
Majstršín Richard ZO Frýdland/Ostravicí III.
Ševčíková Zdenka ZO Morávka III.
Štefek Otakar, Ing. ZO Fryčovice III.
ZO Vratimov ÚS Frýdek-Místek ČU II.

Karviná
Kahoun Milan ZO Havířov - Nábřeži II.
Samek Vladislav,Ing. ZO Karviná - Domkáři II.
Hluzáková Marie ZO Horní Suchá 16 III.
Kovařík Vladimír ZO Havířov Životice III.
Stáňa Tomáš ZO Dětmarovice III.
Timco Ondrej ZO Karviná 6 - U rybníka III.
ZO 11 Havířov ÚS Karviná ČU I.

ZO 26 Pokrok Karviná Ráj ÚS Karviná ČU II.
ZO 7 Lučina Havířov ÚS Karviná ČU II.
ZO Albrechtice - Paseky ÚS Karviná ČU II.
ZO Český Těšín - Koty ÚS Karviná ČU II.
ZO Český Těšín - město ÚS Karviná ČU II.
ZO Povrbí Karviná Ráj ÚS Karviná ČU II.
ZO Zátiší Karviná Hranice ÚS Karviná ČU II.

Nový Jičín
Polášek Vladislav ZO Lubina III.
Raška Ondřej ZO Lubina III.
Rubina Vlastimír ZO Jičínský Příbor III.
Šejnoha Jan ZO Veřovice III.
Štefek Jan ZO Lubina III.
Tomášů Josef ZO Jičínský Příbor III.
ZO Lichnov ZO Lichnov ČU II.

Nový Jičín (Gladiris)
Hanzelka Gladiris -40.výročí založení
Pítr Jan Gladiris -40.výročí založení
Bajar Václav Gladiris -40.výročí založení I.
Novák Miroslav Gladiris -40.výročí založení I.
Palát Stanislav Gladiris -40.výročí založení II.
Rýznar Leonard,RNDr. Gladiris -40.výročí založení II.
Bárta Zdeněk Gladiris -40.výročí založení III.
Jampílková Libuše Gladiris -40.výročí založení III.
Kadlec Václav Gladiris -40.výročí založení III.
König Vlastimil Gladiris -40.výročí založení III.
Merka Štefan,Ing Gladiris -40.výročí založení III.
Procházka Stanislav Gladiris -40.výročí založení III.
Slíva Miroslav Gladiris -40.výročí založení III.
Šlosiar Dušan,Ing Gladiris -40.výročí založení III.
Zagora Petr Gladiris -40.výročí založení III.

Olomouc
Malík Josef ZO Tršice I.
Skarupský Jiří ZO Bělkovice - Lašťany I.
Stavělík Rostislav, MVDr. ZO Olomouc město I.
Nevrlý Vladimír ZO Těšetice II.
Zlámalová Jaroslava ZO Velký Újezd II.
Kozel František ZO Olomouc - Na vyhlídce III.

Opava
Krystek František ZO Budišov I.
Benešl Rostislav ZO Slavkov II.
Šimeček Günter ZO Opava-město II.
Blokša Jiří ZO Opava-město III.
Jasoněk Jan ZO Dolní Životice III.
Kolmaš Svatopluk ZO Budišov III.
Kubánková Renata ZO Opava-Zátiší III.
Weinert Otto ZO Opava-město III.

Ostrava
Braczková Květa ZO Odra za zásluhy
Jašík Jan ZO U Sadu Královo Pole I.
Benšová Libuše ZO Poruba ves III.
Meszároš Ferdinand ZO Ostrava-Výškovice III.
Mrázková Jarmila,Ing. ZO Plesenka III.
Trnková Milena ZO Zábřeh III.

Přerov
Hutera Milan ZO Kojetín I.
Gall Josef,Ing. ZO Lipník n.Bečvou II.
Jemenka Bohumil ZO Sušice III.
Panák Vladimír ZO Osek n.Bečvou III.
Řihošek Miroslav ZO Bochoř III.
Trnečková Helena ZO Přerov 3 III.
Weberová Alena ZO Přerov 9 III.

Šumperk
Žáček Josef ZO Pod hájem Šumperk I.
Bialková Anna ZO Javorník I. II.
Divišová Blažena, Ing. ZO Bludov II.
Opluštil Bedřich ZO Javoříčko II.
Bartoš Václav ZO Zábřeh III.
Pískovský Vojmír ZO Pod hájem Šumperk III.
ZO ČZS Bludov ÚS Šumperk ČU I.
ZO ČZS Sobotín ÚS Šumperk ČU I.



20

ZO ČZS Hanušovice ÚS Šumperk ČU II.
ZO ČZS Javorník II ÚS Šumperk ČU II.
ZO ČZS Mohelnice ÚS Šumperk ČU II.
ZO ČZS Střelnice ÚS Šumperk ČU II.
ZO ČZS U Hedvy ÚS Šumperk ČU II.

Vsetín
Fojtů Petr ZO Vsetín - Luh I.
Pohůnek Josef,Ing. ZO Vsetín Janišov II.
Staněk Alois ZO Seninka II.
Beseda Adolf ZO Val.Meziříčí-Krásno III.
Pobořil Zdeněk ZO Zubří III.

Praha-město
Dušková Marie, gr. ZO Praha za zásl.
Vaško Ivan ZO Michle Na Kačerově II.
Bártík Vlastimil SZO Rosa klub III.
Čuhel Lubomír ZO Hostivař-U Botiče III.
Melichar Jiří ZO Velká Chuchle III.
Okáčová Helena ZO Michle Na Kačerově III.
Šťastný Ladislav ZO Velká Chuchle III.
Šumová Josefa ZO Velká Chuchle III.
ZO Újezd nad Lesy ÚS Praha ČU I.
ZO Vinice Modřany ÚS Praha ČU II.
ZO Česká pojišťovna ÚS Praha ČU II.

21.  POČET ČLENŮ ZO ČZS A POČET VYZNAMENÁNÍ
na rok 2007

Územní sdružení         počet ZO   zapl. známek počet
 31.12.06     k 31.12.06 vyznam.

za rok 07

101 Benešov 25 1 350 6
102 Beroun 33 1 750 10
103 Kladno 70 3 032 14
104 Kolín 17 943 6
105 Kutná Hora 12 1 022 6
106 Mělník 36 1 902 10
107 Mladá Boleslav 42 1 707 10
108 Nymburk 18 1 185 6
109 Praha-východ 39 2 540 10
110 Praha-západ 48 2 086 10
111 Příbram 27 1 342 6
112 Rakovník 21 733 6
201 České Budějovice 43 1 531 10
202 Český Krumlov 21 1 358 6
203 Jindřichův Hradec 23 1 093 6
204 Pelhřimov 27 1 055 6
205 Písek 41 1 603 10
206 Prachatice 9 389 6
207 Strakonice 23 1 091 6
208 Tábor 28 1 877 10
301 Domažlice 13 810 6
302 Cheb 28 2 660 10
303 Karlovy Vary 55 4 375 14
304 Klatovy 23 1 246 6
305 Plzeň-region 75 3 730 14
308 Rokycany 12 521 6
309 Sokolov 18 2 328 10
310 Tachov 16 1 368 6
401 Česká Lípa 28 1 501 10
402 Děčín 37 2 891 10
403 Chomutov 46 3 500 10
404 Jablonec/Nisou 17 1 033 6
405 Liberec 53 3 083 14
406 Litoměřice 28 2 130 10
407 Louny 46 1 867 10
408 Most 38 4 038 14
409 Teplice 72 3 759 14
410 Ústí/Labem 50 2 464 10
501 Havlíčkův Brod 26 1 456 6
502 Hradec Králové 67 4 217 14

503 Chrudim 29 1 141 6
504 Jičín 27 1 354 6
505 Náchod 30 1 849 10
506 Pardubice 61 2 957 10
507 Rychnov/Kněžnou 33 1 817 10
508 Semily 16 962 6
509 Svitavy 29 1 854 10
510 Trutnov 22 2 460 10
511 Ústí/Orlicí 53 3 131 14
601 Blansko 20 1 513 10
602 Brno-město 99 5 666 20
603 Brno-venkov 64 2 954 10
604 Břeclav 65 3 565 14
605 Zlín 103 3 736 14
606 Hodonín 72 4 864 14
607 Jihlava 26 1 564 10
608 Kroměříž 43 1 728 10
609 Prostějov 39 1 409 6
610 Třebíč 38 1 657 10
611 Uherské Hradiště 65 3 225 14
612 Vyškov 45 1 402 6
613 Znojmo 35 1 863 10
614 Žďár/Sázavou 30 2 129 10
701 Bruntál 39 3 127 14
702 Frýdek-Místek 67 3 012 14
703 Karviná 94 4 175 14
704 Nový Jičín 65 2 575 10
705 Olomouc 45 2 029 10
706 Opava 74 4 823 14
707 Ostrava 66 3 504 14
708 Přerov 47 2 615 10
709 Šumperk 46 3 001 14
710 Vsetín 44 2 187 10
800 Praha-město 159 9 662 20
Celkem 3 141 173 504 744
Klíč:
do 1.500 členů 3 návrhy
1.501 - 3.000 členů 5 návrhů
3.001 - 5.000 členů 7 návrhů
nad 5001 10 návrhů
Ocenění právnických osob se do počtu započítávají 

22. VÝSTAVY V ROCE 2007

Zemědělec - jaro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. - 25.3.2007
Výstaviště Lysá nad Labem. Prezentace časopisu Zahrádkář.
Velikonoce, svátky jara . . . . . . . . . . . . . . 30.3. - 1.4.2007
Výstavu pořádá ZO ČZS v Častolovicích. Bohatý doprovodný
program, soutěž pro veřejnost o nejlépe malované velikonoční
kraslice. Kontakt: 721 311 719, www.zahradkari.com
Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. - 7.4.2007
Pořádá Klub skalničkářů Praha.  Karlovo nám. - Faustův dům,
9 - 18 hod. tel: 606 354 323, e-mail: e.karasova@seznam.cz
Tržnice Zahrady Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. - 8.4.2007
Litoměřice, 22. ročník výstavy pro zahradníky a zahrádkáře
Dům a zahrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.-15.4.2007
Louny, XI. ročník prodejní a kontraktační výstavy.
Flora Olomouc - jarní etapa . . . . . . . . . . . 19. - 22.4.2007
28. ročník mezinárodní zahradnické výstavy a veletrhu.
VýstavištěSmetanovy sady. Expozice ČZS - řezané cibuloviny,
kaktusy, sukulentní bonsaje a masožravé rostliny. Časopis
Zahrádkář, poradenská služba. VýstavištěFlora Olomouc, a.s.,
Wolkerova 17,  771 11 Olomouc,  tel.: 585 726 111, fax: 585
413 370, e-mail: info@flora-ol.cz, http://www.flora-ol.cz
Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20. - 21.4.2007
Narcisy, tulipány a další drobné cibuloviny. Pořádá SZO ČZS
Narcis Kladno v domě zahrádkářů, ulice Kleinerova 1477,
Kladno (proti Delvitě). Výstava otevřena 9 - 17 hod.
Narcis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26. - 29.4.2007
Výstaviště Lysá nad Labem, pavilon A2. Expozice ČZS na
ploše 1 500 m . Přehlídka tulipánů, narcisů a dalších cibulovin.2.



21

Prezentace časopisu Zahrádkář. Poradenská služba po celou
dobu trvání výstavy.
Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. - 19.5.2007
Pořádá Klub skalničkářů Praha.  Karlovo nám. - Faustův dům,
9 - 18 hod. tel: 606 354 323, e-mail: e.karasova@seznam.cz
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. - 8.5.2007
Výstava tulipánů, narcisů a ostatních jarních cibulovin v zámku
Žirovnice. Pořádá ZO ČZS Žirovnice.
Dny otevřených dveří . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. - 8.5.2007
Zahrada Teplá u Mariánských lázní. Expozice letniček, bylinek
a okrasných dřevin. Bohatý doprovodný program: hudba,
ukázka řemesel, výstava zahradní techniky aj. Zajištěno
občerstvení. Aktuální informace na tel.: 736 671 115.
HOBBY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. - 20.5.2007
České Budějovice - nářadí a zařízení pro hobby a zahradu.
NATURA VIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23. - 27.5.2007
Výstaviště Lysá nad Labem - 13. národní výstava - myslivost,
rybářství, včelařství a zahrádkářství. Expozice ČZS - sortiment
kosatců, degustace vín a poradenská služba. Bohatý
doprovodný program.
For garden 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24. - 27.5.2007
Letňany. Veletrh zahradní architektury, nábytku a techniky.
Bydlení, letničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1. - 3.6.2007
Litoměřice, Vše pro bydlení a výstava letniček
Iris . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. - 10.6.2007
Výstava je pořádána v Památníku v Lidicích. Garantem je ÚS
ČZS Kladno.
Člověk, flora, fantazie . . . . . . . . . . . . . . . . 22. - 25.6.2007
Tradiční aranžérská soutěž amatérů v Hořovicích. Soutěž
proběhne 22.6., výstava soutěžních prací 22. - 25.6.
v prostorách Radnice. Otevřeno 9 - 17 hod.
Muškáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.6. - 1.7.2007
Výstava muškátů v Loděnici 172, okr. Beroun. Po telef. dohodě
možnost návštěvy v jiném termínu. Aktuální informace na  tel.:
737 177 100.
Lilie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. - 8.7.2007
Rakovník, Raabasova galerie. Garant SZO Martagon. Otevřeno
od 9 - 17 hod. Kontakt: jiri.kovar@martagon.cz
KVĚTY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12. - 15.7.2007
Výstaviště Lysá nad Labem. Expozice v pavilonu B na ploše
1 200 m . Přehlídka v létě kvetoucích květin. Sortiment2

pelargónií, fuchsií, bonsají, letniček, květin okrasných listem
a růží. Nosnou květinou je lilie. Poradenská služba po celou
dobu výstavy. Prezentace časopisu Zahrádkář.
Výstava růží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. - 15.7.2007
Pořádá Rosa klub Kralupy nad Vltavou na zámku Veltrusy.
Soutěž o nejkrásnější růži roku. Doprava zajištěna z Kralup od
nádraží v 9,30 a 13,30 hod zdarma.
Klatovské karafiáty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. - 29.7.2007
SZO ČZS Pěstitelé klatovských karafiátů pořádají pravidelnou
výstavu klatovských karafiátů v botanické zahradě Hostašova
ul. Výstava dle kvetení potrvá 2 - 3 týdny. Kontakt: Pošefka
Peter 606 641 560.
Květiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11. - 12.8.2007
32. výstava květin v Lidovém domě ve Staňkově. Výstava
jiřinek, gladiolůa bonsají. Součástí výstavy je prodej zahrádkář-
ských výpěstků. Bohatá tombola. Provozní doba po oba dny
8-18 hod. Souběžně s výstavou ve Staňkově se konají
v Domažlicích Chodské slavnosti.
Speciální výstava mečíků . . . . . . . . . . . . 11. - 12.8.2007
37. tradiční speciální výstava mečíků v sokolovně v Nemyčevsi,
okr. Jičín. Kromě mečíků budou vystaveny jiřiny firmy Dahlia
Sloveč, růže, fuchsie a další květiny. Proběhne soutěž o
nejlepší mečík a nejlepší expozici, každý 100. návštěvník
obdrží od pořadatelů dárek. Výstava bude otevřena od 8-18
hodin, zajištěn drobný prodej.
Flora Olomouc - letní etapa . . . . . . . . . . . 16. - 19.8.2007
VýstavištěFlora Olomouc, a.s. Expozice ČZS - široký sortiment
květin - gladioly, citrusy, trvalky, jiřinky, růže, lilie, begonie a
další. Po celou dobu výstavy je zajištěna poradenská služba.
Země živitelka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23. - 28.8.2007
České Budějovice, mezinárodní zemědělský veletrh.

Výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24. - 25.8.2007
Výstava jiřinek a dalších květin v Hrádku nad Nisou. Pořádá
SZO ČZS Dagla.
Svět květin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24. - 26.8.2007
Trutnov - Horní Staré Město - škola a hřiště. Aktuální informace
tel.: 604 642 459.
Zahrada Vysočiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25. - 27.8.2007
Výstava mečíků a jiřinek v zámku Žirovnice. Pořádá ZO ČZS
Žirovnice.
Jiřinky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.8. - 2.9.2007
Tradiční krajská výstava Libereckého kraje pořádaná
v Kamenickém Šenově, pod záštitou SZO Dagla.. Jiřinky
v kombinaci se sklem, osvětlovadly, krajkami a fotografiemi.
Účast vystavovatelů ze Saska.
Mezinárodní výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . . 7. - 9.9.2007
Největší mezinárodní výstavu jiřinek na zámku v Pardubicích
pořádá SZO Dagla.
Jiřinkové dny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8. - 9.9.2007
Přehlídku jiřinek a dalších květin pořádá zahradnictví Dahlia
Brzák, Sloveč u Městce Králové. Provozní doba 8 - 18 hod.
Aktuální informace tel.: 325 643 741, www.dahliabrzak.cz
Skalničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10. - 22.9.2007
Klub skalničkářů Praha Vás zve na podzimní výstavu skalniček,
Karlovo nám. - Faustův dům, denně 9 - 18 hod, poradenská
služba a prodej přebytků. Kontakt: 606 354 323, e-mail:
e.karasova@seznam.cz
Růže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13. - 15.9.2007
Růže, jiřinky, bonsaje a květy podzimu. Pořádá ÚS ČZS
Kladno, v domě zahrádkářů (proti Delvitě), ul. Kleinerova 1477,
Kladno. Otevřeno 9 - 17 hod.
Výstava jiřinek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. - 16.9.2007
Pořádá v Plzni SZO ČZS Dagla ve spolupráci se Zoologickou
a Botanickou zahradou.
Zahrada Čech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. - 22.9.2007
Litoměřice, 31. ročník největšího zahrádkářského veletrhu. 22.
Den časopisu Zahrádkář, časopis najdete v pavilonu G.
Život na zahradě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20. - 23.9.2007
Ostrava, Černá louka, výstava pro zahrádkáře a kutily.
Ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. - 6.10.2007
Podzimní výstava ovoce a zeleniny. Pořádá ÚS ČZS Kladno
v domě zahrádkářů (proti Delvitě), ul. Kleinerova 1477, Kladno.
Otevřeno 9 - 17 hod.
Zemědělec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. - 7.10.2007
Výstaviště Lysá nad Labem. Prezentace časopisu Zahrádkář.
Flora Olomouc - Hortikomplex . . . . . . . . . 4. - 7.10.2007
Výstaviště Flora Olomouc. Celostátní výstava ovoce, zeleniny
a školkařských výpěstků. V rámci expozice ČZS degustace
moravských vín s cimbálovou muzikou.
Zahrada východních Čech . . . . . . . . . . . . . 5. - 7.10.2007
Tradiční výstava květin, ovoce a zeleniny. Pořádá ve výstavním
areálu v Častolovicích ÚS ČZS Rychnov n. K., ZO ČZS
Častolovice a obec Častolovice. Bohatý doprovodný program,
poradenská služba, tel: 721 311 719, www.zahradkari.com 
Cibulový jarmark Hořovice . . . . . . . . . . . . . . . 6.10.2007
19. ročník cibulového jarmarku v Hořovicích okres Beroun.
Výstavy ovoce, zeleniny, hub, citrusů a další. Stovky cibulových
copů, bohatý doprovodný program. Účast Hořovické dechovky,
Kladenských heligonkářů a dalších.
VÝSTAVY VÍN
Kyjov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.3.2007 od 14.00 hodin
Změna termínu výstav vyhrazena.

Z. Konradyová

23. ODEŠLI Z NAŠICH ŘAD

Z Havlíčkova Brodu jsme dostali smutnou zprávu, že
v červenci loňského roku zemřel ve věku nedožitých 62 let
přítel Zdeněk Zeman. Svoji zahradnickou kvalifikaci si zdo-
konalil absolvováním Ústřední zahrádkářské akademie, jeho
specializací bylo květinářství a v působnosti ÚR ČZS Havlíčkův
Brod působil jako okresní odborný instruktor.



24. TERMÍNOVÝ PLÁN AKCÍ RR, PRR, RS A ZASEDÁNÍ KOMISÍ ČZS V ROCE 2007

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
RR ČZS 22.-23. xxx

Bohdan. Bohdan.
PRR ČZS 24. 14. 29. 18. 1. 20. xxx

Praha Praha Praha Praha Praha Praha Bohdan.
Místopředsedové 12. 23. 17. 12. 21.

Praha Praha Praha Praha xxxx
Slavnostní
zasedání (50 let)

22. Hr.
Králové

Revizní skupina
RR ČZS

21.-23. 15.-17.
Praha Praha

Národní kolo
Mladý zahrádkář

15.-17.
Kroměříž

Komise ČZS
Právní a životního
prostředí

17. 26. 15.
Praha Praha Praha

Hospodářsko-
finanční

12. 16. 30. 8. 21. 9.
Praha Poděbr. Praha Praha Praha Praha

Pro práci 
s mládeží

10. 18.-19. 15. 7.-8.
Praha Polsko Kroměříž Praha

Ovocnářská 26.-27. 7. 31. Bos- 26.
Lednice Praha kovice Pěnčín

Květinářská 
a SZO + výstavní

26. 27. 5.
Praha Praha Praha

Vinařská 19.-20. 12. 21. 6.
Pezinok Břeclav Břeclav Břeclav

Odborné výchovy 9.-10. 21. 11.-12.         31.- -1.         
Jihlava Praha Nymburk   Bosko- -vice      

Seminář
hospodářů

16.-18.
Poděbr.

Setkání ved.
obl. Školení

11.-12.
Nymburk

Odb. 
Seminář

31.- -1.         
 Bosko- -vice     

Výstavy
Lysá 
nad Labem

21.-25. 26.-29. 23.-27. 12.-15. 4.-7.
Zeměděl Narcis Natura KVĚTY Zeměděl

Olomouc 19.-22. 16.-19.
Flora Flora

České 
Budějovice

23.- 28.
Z.živitel

Litoměřice 4.-8. 1.-3. 14.-22.
Tržnice Letničky Zahrada

Ostrava 20.-23.
Pardubice 12.-14. 7.-9.

Floratech Jiřinky
Žirovnice 5.-8. 25.-27.
Louny 13.-15. 17.-19 7.-9-

Zahrada Dům Příroda

OBSAH

1. Rok 2007 - padesáté výročí založení ČZS . . . . . . . . . 1
2. Dopis od Evropského sdružení zahrádkářských svazů 1
3. Usnesení z 4. Zasedání RR ČZS ze dne 16.12.2006 . 2
4. Pokyn pro udělování svazových ocenění 

organizačními složkami ČZS platný od 1.1.2007 . . . . 3
5. Výklad Stanov Českého zahrádkářského svazu . . . . . 4
6. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

upozorňujena změnu podmínek pro dosavadní 
výpůjčky státního majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

7. Zahrádkářské muzeum v jubilejním roce 2007 . . . . . 10
8. Výměna členských legitimací . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
9. Zánik základní organizace ČZS . . . . . . . . . . . . . . . . 10
10. Jednání s předsedou svazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
11. Nové informace na webových stránkách . . . . . . . . 11
12. Degustace jablek a brambor . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
13. Výše nájemného v zahrádkových osadách . . . . . . 11
14. Výsledky hospodaření RR ČZS za r. 2005

a rozpočet na rok 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
15. Statuty fondů Českého zahrádkářského svazu . . . 12

16. Seminář hospodářů a členů RS ÚS ČZS . . . . . . . . 14
17. Ekonomické informace pro ZOa ÚS ČZS . . . . . . . . 15
18. Ukončení povodňové pomoci z roku 2002 . . . . . . . 15
19. Povodňová pomoc v roce 2006 - 2. Pokračování . . 15

Přehled o činnosti - formulář k vyjmutí
20. Udělená vyznamenání za rok 2006 . . . . . . . . . . . . 17
21. Počet členů ZO ČZS a vyznamenání na r 2007 . . . 20
22. Výstavy v roce 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
23. Odešli z našich řad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
24. Termínový plán akcí RR, PRR, RS

a zasedání komisí ČZS v roce 2007 . . . . . . . . . . . 22

Věstník vydává a rozšiřuje ústředí ČZS
Rokycanova 15, 130 00 Praha 3, tel.: 222 782 710, 222 783 225,
e-mail ustredi@zahradkari.cz, web: www.zahradkari.cz,
pro potřebu organizačních složek ČZS, v nakladatelství Květ.
Technický redaktor Ing. Miloš Kožešník.
Za obsahovou a věcnou stránku příspěvků odpovídají autoři.
Dáno do tisku 24. 1.  2007.
Vytiskla tiskárna VLTAVA-LABE-PRESS, a.s., Praha 10 - Uhříněves.
Podáno u České pošty - středisko POSTSERVIS


